
Diário Oficial do

Município
Prefeitura Municipal de Iraquara

terça-feira, 23 de novembro de 2021 Ano VIII - Edição nº 00969 | Caderno 1

Prefeitura Municipal
 de Iraquara publica

Rua Rosalvo Félix | 74 | Centro | Iraquara-Ba

www.pmiraquara.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

301D0FA3EF233C0C61C780F525C41E42



terça-feira, 23 de novembro de 2021  |  Ano VIII - Edição nº 00969 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 002

Prefeitura Municipal de Iraquara

SUMÁRIO
• DECRETO/GP N.º 174, Iraquara/BA, em 24 de novembro de 2021 - "Torna, sem Efeito o Decreto 772, publicado no Diário Oficial Eletrônico

do Município, em 22/11/2021, e da outras providências."

• DECRETO/GP N.º 175, Iraquara/BA, em 24 de novembro de 2021 - “Institui o Plano Municipal Fortalecimento de Pequenos Negócios- PMF
e dá outras providências."

Rua Rosalvo Félix | 74 | Centro | Iraquara-Ba

www.pmiraquara.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

301D0FA3EF233C0C61C780F525C41E42



terça-feira, 23 de novembro de 2021  |  Ano VIII - Edição nº 00969 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 003

Prefeitura Municipal de Iraquara
Decreto

 
 
ESTADO DA BAHIA 

PREFEITURA MUNICIPAL DE IRAQUARA 
Rua Rosalvo Félix, 74 – Telefax (75) 3364‐2161 Ramal 212, CEP 46.980‐000, Iraquara, Bahia.   
e‐mail:prefeitura@iraquara.ba.gov.br CNPJ 13.922.596/0001‐29 

 
 
DECRETO/GP N.º 174, Iraquara/BA, em 24 de novembro de 2021. 
 

“Torna, sem Efeito o Decreto 772, publicado no 
Diário Oficial Eletrônico do Município, em 
22/11/2021, e da outras providências.” 

 
 
O PREFEITO MUNICIPAL DE IRAQUARA, ESTADO DA BAHIA, no uso de suas 
atribuições legais, 
 
RESOLVE: 
 
Art. 1º - Tornar, sem efeito, o Decreto 172, de 22 de novembro de 2021, publicada no 
Diário Oficial Eletrônico do Município, em 22 de novembro de 2021, que “Institui o 
Plano Municipal Fortalecimento de Pequenos Negócios- PMF e dá outras 
providências.” 
 
Art. 2º. Este decreto entra em vigor na data de sua publicação, revogando as disposições 
em contrário. 
 

REGISTRE-SE. PUBLIQUE-SE. CUMPRA-SE. 

 

Gabinete do Prefeito Iraquara/Ba, em 24 de novembro de 2021. 
 
 
 
 

Walterson Ribeiro Coutinho 
= Prefeito Municipal = 

Rua Rosalvo Félix | 74 | Centro | Iraquara-Ba

www.pmiraquara.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

652EA7DD1421E3C6FA811C9E74A299DB

terça-feira, 23 de novembro de 2021  |  Ano VIII - Edição nº 00969 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 003

Prefeitura Municipal de Iraquara



terça-feira, 23 de novembro de 2021  |  Ano VIII - Edição nº 00969 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 004

Prefeitura Municipal de Iraquara
Decreto

Rua Rosalvo Félix | 74 | Centro | Iraquara-Ba

www.pmiraquara.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

301D0FA3EF233C0C61C780F525C41E42



terça-feira, 23 de novembro de 2021  |  Ano VIII - Edição nº 00969 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 005

Prefeitura Municipal de Iraquara

Rua Rosalvo Félix | 74 | Centro | Iraquara-Ba

www.pmiraquara.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

301D0FA3EF233C0C61C780F525C41E42



terça-feira, 23 de novembro de 2021  |  Ano VIII - Edição nº 00969 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 006

Prefeitura Municipal de Iraquara
4

O
*

IR
A

O
U

A
R

A
C

A
PI

TA
L.

 B
M

AS
M

.K
M

A
D

í 
0

»U
T

A
&

 t
 C

A
V

tP
W

A
S

.

S
A

L
A

 D
O

E
M

P
R

E
E

N
D

E
D

O
R

SE
BR

A
E

EM
PR

EE
ND

ED
OR

A

PR
O

G
R

AM
A 

CI
DA

DE
 

EM
PR

EE
N

DE
D

O
R

A 
U

N
ID

AD
E 

R
EG

IO
N

AL
 D

E 
IR

EC
 - 

M
U

N
IC

ÍP
IO

 D
E 

IR
AQ

U
AR

A 
EI

O
: D

ES
BU

RO
CR

AT
IZ

A
ÃO

 - 
SA

LA
 D

O
 E

M
PR

EE
ND

ED
O

R 
C

O
O

R
D

EN
AD

O
R

: V
ER

N
IC

A 
M

A
R

IA
 P

IN
TO

 D
E 

AZ
EV

ED
O

M
EM

BR
O

S 
DO

 G
RU

PO
 D

E 
TR

AB
AL

HO
: 

AG
UI

NA
LD

O 
OL

IV
EI

RA
 N

OV
AE

S/
 G

ILN
EI

 A
LV

ES
 D

E 
SO

US
A/

 IL
M

A 
PI

RE
S 

M
EN

DE
S/

 IV
ON

ILT
ON

 N
EV

ES
 D

OS
 

SA
NT

OS
/J

AI
LS

ON
 P

IN
TO

 P
ER

EI
RA

/ L
IA

NE
 JO

AN
A 

M
EN

DE
S/

 L
ILI

AN
 D

E 
JE

SU
S 

SO
UZ

A/
 S

EB
AS

TI
ÃO

 A
LV

ES
 D

OS
 S

AN
TO

S/
 V

ER
ÔN

IC
A 

M
AR

IA
 P

IN
TO

 D
E 

AZ
EV

ED
O

PL
AN

O 
DE

 A
ÇÃ

O
A

ES
RE

SP
O

NS
VE

L
PR

AZ
O

 F
IN

AL
M

ET
A

RE
SU

LT
AD

O
S

ES
PE

RA
DO

S
EV

ID
N

CI
A

Im
pl

em
en

ta
r a

 S
al

a 
do

 
E

m
pr

ee
nd

ed
or

 e
m

 
Ira

qu
ar

a

Pr
ef

ei
to

 /S
ec

re
tá

rio
, 

de
 

A
gr

ic
ul

tu
ra

 e
 A

ge
nt

e 
de

 
D

es
en

vo
lv

im
en

to

20
21

/ C
on

cl
uí

da
P

ub
lic

aç
ão

 d
o 

D
ec

re
to

D
ec

re
to

 p
ub

lic
ad

o
D

ec
re

to
/G

P 
n°

 
14

6 
/R

el
at

ór
io

s 
do

s 
M

EI
 

re
al

iz
ad

os
 p

el
a 

sa
la

/R
el

at
ór

io
 e

 fo
to

 
do

 A
ge

nt
e 

de
 

D
es

en
vo

lv
im

en
to

 e
 

G
T 

de
 T

ra
ba

lh
o 

do
s 

en
co

nt
ro

s 
co

m
 o

s 
co

ns
ul

to
re

s 
do

 
SE

BR
AE

.

Rua Rosalvo Félix | 74 | Centro | Iraquara-Ba

www.pmiraquara.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

301D0FA3EF233C0C61C780F525C41E42



terça-feira, 23 de novembro de 2021  |  Ano VIII - Edição nº 00969 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 007

Prefeitura Municipal de Iraquara

P
«S

H
»*

4J
f»A

 O
t

C
A

P
IT

A
i 

M
*S

tt
tW

4
 

O
S 

O
IT

U
TA

S 
f 

C
A

V
E

P
N

A
S

.

Ví
'

S
A

L
A

 D
O

 
w

E
M

P
R

E
E

N
D

E
D

O
R

N
om

ea
r a

 A
ge

nt
e 

de
 

D
es

en
vo

lv
im

en
to

P
re

fe
ito

/ S
ec

re
tá

rio
 d

e 
A

gr
ic

ul
tu

ra
20

21
 /C

on
cl

uí
da

A
ge

nt
e 

de
 

D
es

en
vo

lv
im

en
to

 
10

0%
 q

ua
lif

ic
ad

o 
pa

ra
 e

xe
rc

e 
a 

fu
nç

ão

A
ge

nt
e 

de
D

es
en

vo
lv

im
en

to
no

m
ea

da

P
O

R
TA

R
IA

/S
E

A
G

R
 

I n
.° 

02
, e

m
 0

8 
de

 
ju

nh
o 

de
 2

02
1.

 
“D

is
põ

e 
so

br
e 

a 
D

es
ig

na
çã

o 
e 

aç
õe

s 
do

 A
ge

nt
e 

de
 

D
es

en
vo

lv
im

en
to

 e
 

dá
 o

ut
ra

s 
pr

ov
id

ên
ci

as
”

R
eu

ni
r c

om
 g

es
to

r 
m

un
ic

ip
al

, 
co

m
 o

 c
om

itê
 

ge
st

or
, 

se
cr

et
ár

ia
s 

m
un

ic
ip

ai
s 

pa
ra

 o
rg

an
iz

ar
 

o 
es

pa
ço

 fí
si

co
/d

iv
ul

ga
çã

o 
m

ar
ke

tin
g 

pa
ra

 s
al

a 
do

 
em

pr
ee

nd
ed

or
 e

 b
us

ca
r a

 
ad

es
ão

 a
de

qu
ad

a 
pa

ra
 

re
al

iz
aç

ão
 d

a 
m

es
m

a.

G
es

to
r

M
un

ic
ip

al
/S

ec
re

tá
ria

 d
e 

A
gr

ic
ul

tu
ra

/S
et

or
 d

e 
co

m
un

ic
aç

ão
 d

a 
Pr

ef
ei

tu
ra

Ju
nh

o 
20

22
Sa

la
 d

o 
em

pr
ee

nd
ed

or
 

in
au

gu
ra

da
/c

om
 

lo
go

 m
ar

ca
 d

a 
sa

la

Sa
la

 d
o 

em
pr

ee
nd

ed
or

 
fu

nc
io

na
nd

o 
de

 
fo

rm
a 

pr
es

en
ci

al
 e

 
di

gi
ta

l c
om

 c
ria

çã
o 

da
s 

pá
gi

na
s 

In
st

ag
ra

m
.

R
eg

is
tro

s 
fo

to
gr

áf
ic

os
 d

a 
in

au
gu

ra
çã

o

R
eg

ul
am

en
ta

r p
or

 D
ec

re
to

 
o 

flu
xo

gr
am

a 
de

 p
ro

ce
ss

os
 

da
 S

al
a 

do
 E

m
pr

ee
nd

ed
or

P
re

fe
ito

/ A
ge

nt
e 

de
 

D
es

en
vo

lv
im

en
to

 /p
ar

ce
ria

 
S

E
B

R
A

E
 e

 S
et

or
 J

ur
íd

ic
o

O
ut

ub
ro

 d
e 

20
21

Pu
bl

ic
aç

ão
 d

o 
D

ec
re

to
re

gu
la

m
en

ta
nd

o 
os

M
ai

or
 v

is
ib

ili
da

de
 e

 
le

gi
tim

id
ad

e 
do

s 
se

rv
iç

os
 o

fe
rta

do
s 

pe
la

 S
al

a 
do

D
ec

re
to

/G
P 

n°
 1

68
 

pu
bl

ic
ad

o

Rua Rosalvo Félix | 74 | Centro | Iraquara-Ba

www.pmiraquara.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

301D0FA3EF233C0C61C780F525C41E42



terça-feira, 23 de novembro de 2021  |  Ano VIII - Edição nº 00969 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 008

Prefeitura Municipal de Iraquara

•'*
'<

 I 
t 

.íh
-a

. 
O

t

C
A

P
IT

A
I 

M
A

S
K

IW
A

 
D

t 
O

IM
JT

A
S

 €
 C

A
V

E
P

X
A

S
-

» Í%
S

S
A

L
A

 D
O

E
M

P
R

E
E

N
D

E
D

O
R

se
rv

iç
os

 d
a 

Sa
la

 d
o 

E
m

pr
ee

nd
ed

or
E

m
pr

ee
nd

ed
or

 à
 

fre
nt

e 
do

s 
pe

qu
en

os
 

ne
gó

ci
os

A
po

ia
r o

s
M

ic
ro

em
pr

ee
nd

ed
or

es
 

In
di

vi
du

ai
s 

- 
M

EI
 n

o 
pr

oc
es

so
 d

e 
ab

er
tu

ra
 e

 
re

gu
la

riz
aç

ão
 d

a 
em

pr
es

a

Sa
la

 d
o 

E
m

pr
ee

nd
ed

or
 

(a
ge

nt
e 

de
 

de
se

nv
ol

vi
m

en
to

)

20
21

/2
02

4
A

ux
ili

ar
 n

o 
pr

oc
es

so
 

de
 a

be
rtu

ra
 d

a 
em

pr
es

a,
 im

pr
es

sã
o 

do
s 

bo
le

to
s,

 
de

cl
ar

aç
ão

 a
nu

al
, 

re
gu

la
riz

aç
ão

 d
a 

co
nt

rib
ui

çã
o 

m
en

sa
l 

e 
no

ta
 fi

sc
al

 S
EF

AZ
 

M
EI

O
 c

re
sc

im
en

to
 e

 
de

se
nv

ol
vi

m
en

to
 d

o 
pe

qu
en

o 
ne

gó
ci

o

M
ap

a 
de

 S
er

vi
ço

s 
da

 S
al

a 
do

 
em

pr
ee

nd
ed

or

O
rie

nt
ar

 e
 a

po
ia

r a
s 

m
ic

ro
 

e 
pe

qu
en

as
 e

m
pr

es
as

 
so

br
e 

as
 li

nh
as

 d
e 

cr
éd

ito
s 

e 
fin

an
ci

am
en

to
s 

in
cl

us
iv

e 
pa

ra
 o

s 
pr

od
ut

or
es

 r
ur

ai
s.

Sa
la

 d
o 

em
pr

ee
nd

ed
or

(a
ge

nt
e 

de
 

de
se

nv
ol

vi
m

en
to

)

20
21

/2
02

4
In

fo
rm

ar
 e

 a
po

ia
r 

ao
s 

m
ic

ro
 e

 
pe

qu
en

os
em

pr
es

ár
io

s 
so

br
e 

a 
aq

ui
si

çã
o 

de
 

em
pr

és
tim

o

Fi
na

nc
ia

m
en

to
 d

e 
fo

rm
a 

co
ns

ci
en

te
R

el
at

ór
io

 d
e 

at
en

di
m

en
to

 d
a 

sa
la

, 
re

fe
re

nt
e 

a 
lin

ha
 c

ré
di

to
.

E
la

bo
ra

r r
el

at
ór

io
 d

e 
co

nt
ro

le
 d

e 
at

en
di

m
en

to
s 

do
s 

em
pr

es
ár

io
s 

e 
ag

ric
ul

to
re

s

A
ge

nt
e 

de
de

se
nv

ol
vi

m
en

to
/p

ar
ce

ria
 

co
m

 S
EB

R
AE

A
go

st
o 

de
 2

02
1

Si
st

em
a 

de
 r

el
at

ór
io

 
de

 c
on

tro
le

 
im

pl
an

ta
do

A
co

m
pa

nh
am

en
to

 
do

s 
at

en
di

m
en

to
s 

do
s 

em
pr

es
ár

io
s 

e 
ag

ric
ul

to
re

s

R
el

at
ór

io
 d

e 
co

nt
ro

le
 d

os
 

at
en

di
m

en
to

s.

Rua Rosalvo Félix | 74 | Centro | Iraquara-Ba

www.pmiraquara.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

301D0FA3EF233C0C61C780F525C41E42



terça-feira, 23 de novembro de 2021  |  Ano VIII - Edição nº 00969 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 009

Prefeitura Municipal de Iraquara

IR
A

O
U

A
R

A
C

A
P

IT
A

L 
M

A
S

M
.C

IA
A

 
O

t 
O

»O
T

A
S

 i
 C

A
V

E
P

N
A

S
.

vs-

E
M

P
R

E
E

N
D

E
D

O
R

Q
ua

lif
ic

ar
 o

s
m

ic
ro

em
pr

ee
nd

ed
or

es
, 

a 
ní

ve
l d

e 
pr

es
ta

çã
o 

de
 

se
rv

iç
os

, 
to

rn
an

do
 u

m
 

ce
nt

ro
 d

e 
so

lu
çõ

es
 p

ar
a 

o 
em

pr
ee

nd
ed

or
 e

 a
gr

ic
ul

to
r 

do
 m

un
ic

íp
io

.

Sa
la

 d
o

em
pr

ee
nd

ed
or

/S
ec

re
tá

ria
 

da
 a

gr
ic

ul
tu

ra
/ /

P
ar

ce
ria

 
SE

BR
AE

 e
 S

in
di

ca
to

20
21

/2
02

4
Q

ua
lif

ic
ar

 o
s 

em
pr

es
ár

io
s 

pa
ra

 o
 

de
se

nv
ol

vi
m

en
to

 
lo

ca
l. 

R
ea

liz
aç

ão
 

(tr
im

es
tra

l e
 a

nu
al

) 
de

 p
al

es
tra

s,
 

se
m

in
ár

io
s 

e 
ca

pa
ci

ta
çõ

es
 s

ob
re

 
em

pr
ee

nd
ed

or
is

m
o 

co
nt

em
pl

an
do

 o
s 

se
gm

en
to

s 
da

 
ec

on
om

ia
 lo

ca
l.

A
 s

al
a 

do
 

em
pr

ee
nd

ed
or

 
co

m
o 

ór
gã

o 
de

 
re

fe
rê

nc
ia

 n
o 

at
en

di
m

en
to

, 
fo

rm
aç

ão
 e

 
qu

al
ifi

ca
çã

o 
do

s 
em

pr
es

ár
io

s.

R
eg

is
tro

s
fo

to
gr

áf
ic

os
 e

 p
au

ta
 

do
s 

te
m

as
 

ab
or

da
do

s 
no

s 
m

om
en

to
s 

de
 

qu
al

ifi
ca

çã
o.

P
ro

m
ov

er
 c

am
pa

nh
as

 
so

br
e 

a 
fo

rm
al

iz
aç

ão
 e

 
be

ne
fíc

io
s 

do
s 

M
ic

ro
em

pr
ee

nd
ed

or
es

 
In

di
vi

du
ai

s 
(M

EI
)

Sa
la

 d
o

E
m

pr
ee

nd
ed

or
/S

E
B

R
A

E
/

IN
SS

20
21

/2
02

2
R

ea
liz

ar
se

m
in

ár
io

s/
pa

le
st

ra
 

s 
so

br
e 

a 
im

po
rtâ

nc
ia

 e
 o

s 
be

ne
fíc

io
s 

da
 

fo
rm

al
iz

aç
ão

A
m

pl
ia

r o
 n

úm
er

o 
de

 p
eq

ue
no

s 
ne

gó
ci

os
 

fo
rm

al
iz

ad
os

Li
st

a 
de

 p
re

se
nç

a 
e 

ce
rti

fic
ad

os
 d

e 
pa

rti
ci

pa
çã

o

M
ap

ea
r o

 p
ag

am
en

to
 d

a 
co

nt
rib

ui
çã

o 
an

ua
l d

os
 

M
ic

ro
em

pr
ee

nd
ed

or
es

 
In

di
vi

du
ai

s 
(M

EI
)

Sa
la

 d
o 

em
pr

ee
nd

ed
or

 
(A

ge
nt

e 
de

 
de

se
nv

ol
vi

m
en

to
)

D
ez

em
br

o 
20

21
V

er
ifi

ca
r a

 
in

ad
im

pl
ên

ci
a

A
po

ia
r a

o 
em

pr
ee

nd
ed

or
 a

 
cu

m
pr

ir 
co

m
 a

 
ob

rig
aç

ão
 m

en
sa

l 
in

fo
rm

an
do

 a

R
el

at
ór

io
 d

e 
at

en
di

m
en

to
s,

 d
as

 
re

gu
la

riz
aç

õe
s.

Rua Rosalvo Félix | 74 | Centro | Iraquara-Ba

www.pmiraquara.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

301D0FA3EF233C0C61C780F525C41E42



terça-feira, 23 de novembro de 2021  |  Ano VIII - Edição nº 00969 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 010

Prefeitura Municipal de Iraquara

P
A

I I
 I 

- i
j *

 A 
IM

C
A

P
IT

A
I 

m
tM

U
W

I 
OC

 O
P

U
TA

5 
f 

C
A

V
E

R
N

A
S

.

E
M

P
R

E
E

N
D

E
D

O
R

co
ns

eq
uê

nc
ia

 d
o 

nã
o 

pa
ga

m
en

to
 d

a 
co

nt
rib

ui
çã

o

Im
pl

em
en

ta
r n

a 
Sa

la
 d

o 
E

m
pr

ee
nd

ed
or

 o
 P

ro
je

to
 

es
ta

gi
ár

io
s 

“ J
ov

em
 

E
m

pr
ee

nd
ed

or
” p

ar
a 

op
er

ac
io

na
r o

 s
is

te
m

a 
do

 
po

rta
l d

o
m

ic
ro

em
pr

ee
nd

ed
or

P
re

fe
ito

/S
ec

re
tá

ria
, 

de
 

Ed
uc

aç
ão

 e
 S

al
a 

do
 

E
m

pr
ee

nd
ed

or

20
22

/ 2
02

4
C

ap
ac

ita
r o

 “
Jo

ve
m

 
E

m
pr

ee
nd

ed
or

” a
 

op
er

ar
 o

 s
is

te
m

a 
po

rta
l d

o 
em

pr
ee

nd
ed

or

A
 S

al
a 

do
 

E
m

pr
ee

nd
ed

or
 

te
nh

a 
pa

rc
er

ia
 c

om
 

a 
ed

uc
aç

ão
 p

ar
a 

es
co

lh
a 

de
 

es
ta

gi
ár

io
s 

pa
ra

 
op

er
ac

io
na

r o
 

si
st

em
a 

do
 p

or
ta

l d
o 

em
pr

ee
nd

ed
or

C
on

tra
to

 d
o 

es
ta

gi
ár

io

Rua Rosalvo Félix | 74 | Centro | Iraquara-Ba

www.pmiraquara.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

301D0FA3EF233C0C61C780F525C41E42



terça-feira, 23 de novembro de 2021  |  Ano VIII - Edição nº 00969 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 011

Prefeitura Municipal de Iraquara

0*C0«Ú\*»*"c5vC»!tA*.

Coordenadora do Gr

« sgss» -
rabalho

Rua Rosalvo Félix | 74 | Centro | Iraquara-Ba

www.pmiraquara.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

301D0FA3EF233C0C61C780F525C41E42



terça-feira, 23 de novembro de 2021  |  Ano VIII - Edição nº 00969 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 012

Prefeitura Municipal de Iraquara

S E B R A E

Jorge Paulo de Miranda 
Secretário de Agricultura 

Dec. 09/2021

Rua Rosalvo Félix | 74 | Centro | Iraquara-Ba

www.pmiraquara.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

301D0FA3EF233C0C61C780F525C41E42



terça-feira, 23 de novembro de 2021  |  Ano VIII - Edição nº 00969 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 013

Prefeitura Municipal de Iraquara

P
k

lH
'*

U
»«

p
 O

t

C
A

P
IT

A
I.

 M
R

A
M

tf
 IU

A 
D

C
 O

 P
U

TA
S 

C 
C

A
V

E
P

H
A

S
.

E
M

P
R

E
E

N
D

E
D

O
R

SE
BR

AE
 

* **
 -

r

C
ID

A
D

E«
tt

rt
ü

Í
EM

PR
EE

ND
ED

OR
A

PR
O

G
R

AM
A 

CI
DA

DE
 

EM
PR

EE
ND

ED
O

RA
 

U
N

ID
AD

E 
R

EG
IO

NA
L 

DE
 IR

EC
 - 

M
U

N
IC

ÍP
IO

 D
E 

IR
AQ

U
AR

A 
EI

O
: D

ES
BU

RO
CR

AT
IZ

A
ÃO

 - 
SA

LA
 D

O
 E

M
PR

EE
ND

ED
O

R 
C

O
O

R
D

EN
AD

O
R

: V
ER

N
IC

A 
M

A
R

IA
 P

IN
TO

 D
E 

AZ
EV

ED
O

M
EM

BR
O

S 
DO

 G
RU

PO
 D

E 
TR

AB
AL

HO
: 

AG
UI

NA
LD

O 
OL

IV
EI

RA
 N

OV
AE

S/
 G

ILN
EI

 A
LV

ES
 D

E 
SO

US
A/

 IL
M

A 
PI

RE
S 

M
EN

DE
S/

 IV
ON

ILT
ON

 N
EV

ES
 D

OS
 

SA
NT

OS
/J

AI
LS

ON
 P

IN
TO

 P
ER

EI
RA

/ L
IA

NE
 JO

AN
A 

M
EN

DE
S/

 LI
LIA

N 
DE

 JE
SU

S 
SO

UZ
A/

 S
EB

AS
TI

ÃO
 A

LV
ES

 D
OS

 S
AN

TO
S/

 V
ER

ÔN
IC

A 
M

AR
IA

 P
IN

TO
 D

E 
AZ

EV
ED

O

PL
AN

O 
DE

 A
ÇÃ

O
A

ES
RE

SP
O

NS
VE

L
PR

AZ
O

 F
IN

AL
M

ET
A

RE
SU

LT
AD

O
S

ES
PE

RA
DO

S
EV

ID
N

CI
A

Im
pl

em
en

ta
r a

 S
al

a 
do

 
E

m
pr

ee
nd

ed
or

 e
m

 
Ira

qu
ar

a

Pr
ef

ei
to

 /S
ec

re
tá

rio
, 

de
 

A
gr

ic
ul

tu
ra

 e
 A

ge
nt

e 
de

 
D

es
en

vo
lv

im
en

to

20
21

/ C
on

cl
uí

da
P

ub
lic

aç
ão

 d
o 

D
ec

re
to

D
ec

re
to

 p
ub

lic
ad

o
D

ec
re

to
/G

P 
n°

 
14

6 
/R

el
at

ór
io

s 
do

s 
M

EI
 

re
al

iz
ad

os
 p

el
a 

sa
la

/R
el

at
ór

io
 e

 fo
to

 
do

 A
ge

nt
e 

de
 

D
es

en
vo

lv
im

en
to

 e
 

G
T 

de
 T

ra
ba

lh
o 

do
s 

en
co

nt
ro

s 
co

m
 o

s 
co

ns
ul

to
re

s 
do

 
SE

BR
AE

.

Rua Rosalvo Félix | 74 | Centro | Iraquara-Ba

www.pmiraquara.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

301D0FA3EF233C0C61C780F525C41E42



terça-feira, 23 de novembro de 2021  |  Ano VIII - Edição nº 00969 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 014

Prefeitura Municipal de Iraquara

Pt
te

tK
fru

ftA
 e>

«

C
A

P
IT

A
I 

M
A

S
K

tW
A

 
O

t 
O

W
U

TA
S

 í
 C

A
V

tA
N

A
S

.

S
A

LA
 O

O
E

M
P

R
E

E
N

D
E

D
O

R
SE

BR
AE

N
om

ea
r a

 A
ge

nt
e 

de
 

D
es

en
vo

lv
im

en
to

P
re

fe
ito

/ S
ec

re
tá

rio
 d

e 
A

gr
ic

ul
tu

ra
20

21
/C

on
cl

uí
da

A
ge

nt
e 

de
 

D
es

en
vo

lv
im

en
to

 
10

0%
 q

ua
lif

ic
ad

o 
pa

ra
 e

xe
rc

e 
a 

fu
nç

ão

A
ge

nt
e 

de
D

es
en

vo
lv

im
en

to
no

m
ea

da

P
O

R
TA

R
IA

/S
E

A
G

R
 

I n
.° 

02
, e

m
 0

8 
de

 
ju

nh
o 

de
 2

02
1.

 
“D

is
põ

e 
so

br
e 

a 
D

es
ig

na
çã

o 
e 

aç
õe

s 
do

 A
ge

nt
e 

de
 

D
es

en
vo

lv
im

en
to

 e
 

dá
 o

ut
ra

s 
pr

ov
id

ên
ci

as
”

R
eu

ni
r c

om
 g

es
to

r 
m

un
ic

ip
al

, 
co

m
 o

 c
om

itê
 

ge
st

or
, 

se
cr

et
ár

ia
s 

m
un

ic
ip

ai
s 

pa
ra

 o
rg

an
iz

ar
 

o 
es

pa
ço

 fí
si

co
/d

iv
ul

ga
çã

o 
m

ar
ke

tin
g 

pa
ra

 s
al

a 
do

 
em

pr
ee

nd
ed

or
 e

 b
us

ca
r a

 
ad

es
ão

 a
de

qu
ad

a 
pa

ra
 

re
al

iz
aç

ão
 d

a 
m

es
m

a.

G
es

to
r

M
un

ic
ip

al
/S

ec
re

tá
ria

 d
e 

A
gr

ic
ul

tu
ra

/S
et

or
 d

e 
co

m
un

ic
aç

ão
 d

a 
P

re
fe

itu
ra

Ju
nh

o 
20

22
Sa

la
 d

o 
em

pr
ee

nd
ed

or
 

in
au

gu
ra

da
/c

om
 

lo
go

 m
ar

ca
 d

a 
sa

la

Sa
la

 d
o 

em
pr

ee
nd

ed
or

 
fu

nc
io

na
nd

o 
de

 
fo

rm
a 

pr
es

en
ci

al
 e

 
di

gi
ta

l c
om

 c
ria

çã
o 

da
s 

pá
gi

na
s 

In
st

ag
ra

m
.

R
eg

is
tro

s 
fo

to
gr

áf
ic

os
 d

a 
in

au
gu

ra
çã

o

R
eg

ul
am

en
ta

r p
or

 D
ec

re
to

 
o 

flu
xo

gr
am

a 
de

 p
ro

ce
ss

os
 

da
 S

al
a 

do
 E

m
pr

ee
nd

ed
or

P
re

fe
ito

/ A
ge

nt
e 

de
 

D
es

en
vo

lv
im

en
to

 /p
ar

ce
ria

 
SE

BR
AE

 e
 S

et
or

 J
ur

íd
ic

o

O
ut

ub
ro

 d
e 

20
21

P
ub

lic
aç

ão
 d

o 
D

ec
re

to
re

gu
la

m
en

ta
nd

o 
os

M
ai

or
 v

is
ib

ili
da

de
 e

 
le

gi
tim

id
ad

e 
do

s 
se

rv
iç

os
 o

fe
rta

do
s 

pe
la

 S
al

a 
do

D
ec

re
to

/G
P 

n°
 1

68
 

pu
bl

ic
ad

o

Rua Rosalvo Félix | 74 | Centro | Iraquara-Ba

www.pmiraquara.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

301D0FA3EF233C0C61C780F525C41E42



terça-feira, 23 de novembro de 2021  |  Ano VIII - Edição nº 00969 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 015

Prefeitura Municipal de Iraquara

**
*«

«
* 

O
S

IR
A

Q
U

A
R

A
C

B
B

IT
A

i 
B

M
S

tU
IB

A
 

O
S 

O
O

U
TA

S 
t 

C
AV

EO
M

AS
.

n 
*

S
A

L
A

 D
O

E
M

P
R

E
E

N
D

E
D

O
R

SE
BR

AE
se

rv
iç

os
 d

a 
Sa

la
 d

o 
E

m
pr

ee
nd

ed
or

E
m

pr
ee

nd
ed

or
 à

 
fre

nt
e 

do
s 

pe
qu

en
os

 
ne

gó
ci

os

A
po

ia
r o

s
M

ic
ro

em
pr

ee
nd

ed
or

es
 

In
di

vi
du

ai
s 

- 
M

EI
 n

o 
pr

oc
es

so
 d

e 
ab

er
tu

ra
 e

 
re

gu
la

riz
aç

ão
 d

a 
em

pr
es

a

Sa
la

 d
o 

E
m

pr
ee

nd
ed

or
 

(a
ge

nt
e 

de
 

de
se

nv
ol

vi
m

en
to

)

20
21

/2
02

4
A

ux
ili

ar
 n

o 
pr

oc
es

so
 

de
 a

be
rtu

ra
 d

a 
em

pr
es

a,
 im

pr
es

sã
o 

do
s 

bo
le

to
s,

 
de

cl
ar

aç
ão

 a
nu

al
, 

re
gu

la
riz

aç
ão

 d
a 

co
nt

rib
ui

çã
o 

m
en

sa
l 

e 
no

ta
 fi

sc
al

 S
EF

AZ
 

M
EI

O
 c

re
sc

im
en

to
 e

 
de

se
nv

ol
vi

m
en

to
 d

o 
pe

qu
en

o 
ne

gó
ci

o

M
ap

a 
de

 S
er

vi
ço

s 
da

 S
al

a 
do

 
em

pr
ee

nd
ed

or

O
rie

nt
ar

 e
 a

po
ia

r a
s 

m
ic

ro
 

e 
pe

qu
en

as
 e

m
pr

es
as

 
so

br
e 

as
 li

nh
as

 d
e 

cr
éd

ito
s 

e 
fin

an
ci

am
en

to
s 

in
cl

us
iv

e 
pa

ra
 o

s 
pr

od
ut

or
es

 r
ur

ai
s.

Sa
la

 d
o 

em
pr

ee
nd

ed
or

(a
ge

nt
e 

de
 

de
se

nv
ol

vi
m

en
to

)

20
21

/2
02

4
In

fo
rm

ar
 e

 a
po

ia
r 

ao
s 

m
ic

ro
 e

 
pe

qu
en

os
em

pr
es

ár
io

s 
so

br
e 

a 
aq

ui
si

çã
o 

de
 

em
pr

és
tim

o

Fi
na

nc
ia

m
en

to
 d

e 
fo

rm
a 

co
ns

ci
en

te
R

el
at

ór
io

 d
e 

at
en

di
m

en
to

 d
a 

sa
la

, 
re

fe
re

nt
e 

a 
lin

ha
 c

ré
di

to
.

E
la

bo
ra

r r
el

at
ór

io
 d

e 
co

nt
ro

le
 d

e 
at

en
di

m
en

to
s 

do
s 

em
pr

es
ár

io
s 

e 
ag

ric
ul

to
re

s

A
ge

nt
e 

de
de

se
nv

ol
vi

m
en

to
/p

ar
ce

ria
 

co
m

 S
EB

R
AE

A
go

st
o 

de
 2

02
1

Si
st

em
a 

de
 r

el
at

ór
io

 
de

 c
on

tro
le

 
im

pl
an

ta
do

A
co

m
pa

nh
am

en
to

 
do

s 
at

en
di

m
en

to
s 

do
s 

em
pr

es
ár

io
s 

e 
ag

ric
ul

to
re

s

R
el

at
ór

io
 d

e 
co

nt
ro

le
 d

os
 

at
en

di
m

en
to

s.

Rua Rosalvo Félix | 74 | Centro | Iraquara-Ba

www.pmiraquara.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

301D0FA3EF233C0C61C780F525C41E42



terça-feira, 23 de novembro de 2021  |  Ano VIII - Edição nº 00969 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 016

Prefeitura Municipal de Iraquara

R
R

If(
*?

U
»A

 O
*

C
 A

P
IT

A
L 

U
A

M
U

I»
 

06
 G

R
U

TA
* 

* 
C

A
V

E
R

N
A

S
.

„ V
f,

*â
,í-

S
A

LA
 D

O
 

*
E

M
P

R
E

E
N

D
E

D
O

R

Q
ua

lif
ic

ar
 o

s
m

ic
ro

em
pr

ee
nd

ed
or

es
, 

a 
ní

ve
l d

e 
pr

es
ta

çã
o 

de
 

se
rv

iç
os

, t
or

na
nd

o 
um

 
ce

nt
ro

 d
e 

so
lu

çõ
es

 p
ar

a 
o 

em
pr

ee
nd

ed
or

 e
 a

gr
ic

ul
to

r 
do

 m
un

ic
íp

io
.

Sa
la

 d
o

em
pr

ee
nd

ed
or

/S
ec

re
tá

ria
 

da
 a

gr
ic

ul
tu

ra
/ /

P
ar

ce
ria

 
SE

BR
AE

 e
 S

in
di

ca
to

20
21

/2
02

4
Q

ua
lif

ic
ar

 o
s 

em
pr

es
ár

io
s 

pa
ra

 o
 

de
se

nv
ol

vi
m

en
to

 
lo

ca
l. 

R
ea

liz
aç

ão
 

(tr
im

es
tra

l e
 a

nu
al

) 
de

 p
al

es
tra

s,
 

se
m

in
ár

io
s 

e 
ca

pa
ci

ta
çõ

es
 s

ob
re

 
em

pr
ee

nd
ed

or
is

m
o 

co
nt

em
pl

an
do

 o
s 

se
gm

en
to

s 
da

 
ec

on
om

ia
 lo

ca
l.

A
 s

al
a 

do
 

em
pr

ee
nd

ed
or

 
co

m
o 

ór
gã

o 
de

 
re

fe
rê

nc
ia

 n
o 

at
en

di
m

en
to

, 
fo

rm
aç

ão
 e

 
qu

al
ifi

ca
çã

o 
do

s 
em

pr
es

ár
io

s.

R
eg

is
tro

s
fo

to
gr

áf
ic

os
 e

 p
au

ta
 

do
s 

te
m

as
 

ab
or

da
do

s 
no

s 
m

om
en

to
s 

de
 

qu
al

ifi
ca

çã
o.

P
ro

m
ov

er
 c

am
pa

nh
as

 
so

br
e 

a 
fo

rm
al

iz
aç

ão
 e

 
be

ne
fíc

io
s 

do
s 

M
ic

ro
em

pr
ee

nd
ed

or
es

 
In

di
vi

du
ai

s 
(M

EI
)

Sa
la

 d
o

E
m

pr
ee

nd
ed

or
/S

E
B

R
A

E
/

IN
SS

20
21

/2
02

2
R

ea
liz

ar
se

m
in

ár
io

s/
pa

le
st

ra
 

s 
so

br
e 

a 
im

po
rtâ

nc
ia

 e
 o

s 
be

ne
fíc

io
s 

da
 

fo
rm

al
iz

aç
ão

A
m

pl
ia

r o
 n

úm
er

o 
de

 p
eq

ue
no

s 
ne

gó
ci

os
 

fo
rm

al
iz

ad
os

Li
st

a 
de

 p
re

se
nç

a 
e 

ce
rti

fic
ad

os
 d

e 
pa

rti
ci

pa
çã

o

M
ap

ea
r o

 p
ag

am
en

to
 d

a 
co

nt
rib

ui
çã

o 
an

ua
l d

os
 

M
ic

ro
em

pr
ee

nd
ed

or
es

 
In

di
vi

du
ai

s 
(M

EI
)

Sa
la

 d
o 

em
pr

ee
nd

ed
or

 
(A

ge
nt

e 
de

 
de

se
nv

ol
vi

m
en

to
)

D
ez

em
br

o 
20

21
V

er
ifi

ca
r a

 
in

ad
im

pl
ên

ci
a

A
po

ia
r a

o 
em

pr
ee

nd
ed

or
 a

 
cu

m
pr

ir 
co

m
 a

 
ob

rig
aç

ão
 m

en
sa

l 
in

fo
rm

an
do

 a

R
el

at
ór

io
 d

e 
at

en
di

m
en

to
s,

 d
as

 
re

gu
la

riz
aç

õe
s.

Rua Rosalvo Félix | 74 | Centro | Iraquara-Ba

www.pmiraquara.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

301D0FA3EF233C0C61C780F525C41E42



terça-feira, 23 de novembro de 2021  |  Ano VIII - Edição nº 00969 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 017

Prefeitura Municipal de Iraquara
PR

KR
tlf

M
W

A 
O

t

C
A

P
IT

A
I 

M
A

S
ft

lIR
á

 
Df

c 
O

ÍN
JT

A
S

 i
 C

A
V

E
A

H
A

S
.

Vi
-

S
A

LA
 D

O
 

*
E

M
P

R
E

E
N

D
E

D
O

R
R

F
R

R
A

F
mm

 
mm

co
ns

eq
uê

nc
ia

 d
o 

nã
o 

pa
ga

m
en

to
 d

a 
co

nt
rib

ui
çã

o

Im
pl

em
en

ta
r n

a 
Sa

la
 d

o 
E

m
pr

ee
nd

ed
or

 o
 P

ro
je

to
 

es
ta

gi
ár

io
s 

“ J
ov

em
 

E
m

pr
ee

nd
ed

or
” 

pa
ra

 
op

er
ac

io
na

r o
 s

is
te

m
a 

do
 

po
rta

l d
o

m
ic

ro
em

pr
ee

nd
ed

or

P
re

fe
ito

/S
ec

re
tá

ria
, 

de
 

E
du

ca
çã

o 
e 

Sa
la

 d
o 

E
m

pr
ee

nd
ed

or

20
22

/ 2
02

4
C

ap
ac

ita
r o

 “J
ov

em
 

E
m

pr
ee

nd
ed

or
” a

 
op

er
ar

 o
 s

is
te

m
a 

po
rta

l d
o 

em
pr

ee
nd

ed
or

A
 S

al
a 

do
 

E
m

pr
ee

nd
ed

or
 

te
nh

a 
pa

rc
er

ia
 c

om
 

a 
ed

uc
aç

ão
 p

ar
a 

es
co

lh
a 

de
 

es
ta

gi
ár

io
s 

pa
ra

 
op

er
ac

io
na

r o
 

si
st

em
a 

do
 p

or
ta

l d
o 

em
pr

ee
nd

ed
or

C
on

tra
to

 d
o 

es
ta

gi
ár

io

Rua Rosalvo Félix | 74 | Centro | Iraquara-Ba

www.pmiraquara.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

301D0FA3EF233C0C61C780F525C41E42



terça-feira, 23 de novembro de 2021  |  Ano VIII - Edição nº 00969 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 018

Prefeitura Municipal de Iraquara

P tttM  *U»A t>t 

CAPITAL BRASIL IIRA
D í  GftUTAS *  CAVEPWAS.

S A L A  DO
EMPREENDEDOR

Rua Rosalvo Félix | 74 | Centro | Iraquara-Ba

www.pmiraquara.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

301D0FA3EF233C0C61C780F525C41E42



terça-feira, 23 de novembro de 2021  |  Ano VIII - Edição nº 00969 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 019

Prefeitura Municipal de Iraquara

SEBRAE

' Ceêz

Jorge Paulo de Miranda
Coordenadòr Comitê Gestor

Jorge Paulo de Miranda 
Secretário de Agricultura 

Dec. 09/2021

Rua Rosalvo Félix | 74 | Centro | Iraquara-Ba

www.pmiraquara.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

301D0FA3EF233C0C61C780F525C41E42



terça-feira, 23 de novembro de 2021  |  Ano VIII - Edição nº 00969 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 020

Prefeitura Municipal de Iraquara
\£*

'C
 0

»
 

'V

E
M

P
R

E
E

N
D

E
D

O
R

C
 C

 D
D

 A
 C

 
Em

 C
f w

mJ
r%

 C
EM

PR
EE

ND
ED

OW
X

PR
O

G
R

AM
A 

CI
DA

DE
 

EM
PR

EE
ND

ED
O

RA
U

N
ID

AD
E 

R
EG

IO
N

AL
 D

E 
IR

EC
 - 

M
U

N
IC

ÍP
IO

 D
E 

IR
AQ

U
AR

A
EI

O
: 

G
ES

TÃ
O

 M
U

N
IC

IP
AL

C
O

O
R

D
EN

AD
O

R
: V

ER
N

IC
A 

M
A

R
IA

 P
IN

TO
 D

E 
AZ

EV
ED

O
m

e
m

b
r

o
s

 D
O 

g
r

u
p

o
 d

e 
t

r
a

b
a

lh
o

: C
as

ci
an

o 
de

 S
ou

sa
 S

an
to

s/
Jo

rg
e 

Pa
ul

o 
de

 M
ira

nd
a/

S
im

on
e 

N
ev

es
 P

in
to

/V
al

di
rc

io
 G

on
ça

lv
es

 d
a 

Si
lv

a 
Fi

lh
o/

V
er

ôn
ic

a 
M

ar
ia

 P
in

to
 d

e 
A

ze
ve

do
/ W

al
te

rs
on

 R
ib

ei
ro

 C
ou

tin
ho

PL
AN

O 
DE

 A
ÇÃ

O
A

ES
RE

SP
O

NS
VE

L
PR

AZ
O

 F
IN

AL
M

ET
A

RE
SU

LT
AD

O
S

ES
PE

RA
DO

S
EV

ID
N

CI
A

im
pl

an
ta

r a
 S

al
a 

do
 

E
m

pr
ee

nd
ed

or
Pr

ef
ei

to
/ S

ec
re

tá
rio

 d
e 

A
gr

ic
ul

tu
ra

20
21

/C
on

cl
uí

da
P

ub
lic

aç
ão

 d
o 

D
ec

re
to

D
ec

re
to

 p
ub

lic
ad

o
D

ec
re

to
/G

P 
n°

 
14

6 
/R

el
at

ór
io

s 
do

s 
M

EI
 

re
al

iz
ad

os
 p

el
a 

sa
la

/R
el

at
ór

io
 e

 fo
to

 
do

 A
ge

nt
e 

de
 

D
es

en
vo

lv
im

en
to

 e
 

G
T 

de
 T

ra
ba

lh
o 

do
s 

en
co

nt
ro

s 
co

m
 o

s 
co

ns
ul

to
re

s 
do

 
SE

BR
AE

.

Rua Rosalvo Félix | 74 | Centro | Iraquara-Ba

www.pmiraquara.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

301D0FA3EF233C0C61C780F525C41E42



terça-feira, 23 de novembro de 2021  |  Ano VIII - Edição nº 00969 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 021

Prefeitura Municipal de Iraquara

i c
*v

e»
«<

ks
.

E
M

P
R

E
E

N
D

E
D

O
R

C
C

O
D

/
I 

C

N
om

ea
r a

 A
ge

nt
e 

de
 

D
es

en
vo

lv
im

en
to

.
Pr

ef
ei

to
/ S

ec
re

tá
rio

 d
e 

A
gr

ic
ul

tu
ra

20
21

/C
on

cl
uí

da
A

ge
nt

e 
de

 
D

es
en

vo
lv

im
en

to
 

10
0%

 q
ua

lif
ic

ad
o 

pa
ra

 e
xe

rc
e 

a 
fu

nç
ão

A
ge

nt
e 

de
D

es
en

vo
lv

im
en

to
no

m
ea

da

P
O

R
TA

R
IA

/S
E

A
G

R
 

I n
.° 

02
, e

m
 0

8 
de

 
ju

nh
o 

de
 2

02
1.

 
“D

is
põ

e 
so

br
e 

a 
D

es
ig

na
çã

o 
e 

aç
õe

s 
do

 A
ge

nt
e 

de
 

D
es

en
vo

lv
im

en
to

 e
 

dá
 o

ut
ra

s 
pr

ov
id

ên
ci

as
”

C
ap

ac
ita

r o
 A

ge
nt

e 
de

 
D

es
en

vo
lv

im
en

to
 e

 
in

te
gr

ar
 a

s 
su

as
 a

tiv
id

ad
es

 
à 

R
ed

e 
de

 A
to

re
s 

de
 

D
es

en
vo

lv
im

en
to

A
ge

nt
e 

de
D

es
en

vo
lv

im
en

to
 e

 R
ed

e 
de

 A
to

re
s

20
21

/C
on

cl
uí

da
In

te
gr

aç
ão

 d
o 

A
ge

nt
e 

de
 

D
es

en
vo

lv
im

en
to

 à
 

R
ed

e 
de

 A
to

re
s 

Se
br

ae

A
ge

nt
e 

de
D

es
en

vo
lv

im
en

to
Q

ua
lif

ic
ad

o

C
er

tif
ic

ad
os

 d
e 

pa
rti

ci
pa

çõ
es

 d
o 

A
ge

nt
e 

de
 

D
es

en
vo

lv
im

en
to

 n
a 

R
ed

e 
de

 A
to

re
s 

e 
pl

an
o 

de
 tr

ab
al

ho
 d

a 
re

de
 d

e 
at

or
es

 
co

nc
lu

íd
o

In
te

gr
ar

 a
s 

at
iv

id
ad

es
 d

o 
A

ge
nt

e 
de

D
es

en
vo

lv
im

en
to

 a
os

 
de

m
ai

s 
se

to
re

s 
da

 G
es

tã
o 

Pú
bl

ic
a

Pr
ef

ei
to

A
ge

nt
e 

de
 

D
es

en
vo

lv
im

en
to

20
21

/2
02

4
Tr

ab
al

ho
 in

te
gr

ad
o 

co
m

 o
s 

se
to

re
s 

da
 

pr
ef

ei
tu

ra
. 

(R
ED

ES
IM

)

Ef
ic

ác
ia

 e
 e

fic
iê

nc
ia

 
do

s 
se

rv
iç

os
 

of
er

ta
do

s 
pe

la
 

ge
st

ão
 p

úb
lic

a

R
el

at
ór

io
s 

de
at

en
di

m
en

to
si

st
em

a
JU

C
EB

/R
E

D
E

SI
M

Rua Rosalvo Félix | 74 | Centro | Iraquara-Ba

www.pmiraquara.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

301D0FA3EF233C0C61C780F525C41E42



terça-feira, 23 de novembro de 2021  |  Ano VIII - Edição nº 00969 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 022

Prefeitura Municipal de Iraquara

E
M

P
R

E
E

N
D

E
D

O
R

!

R
FR

R
A

F
«*w

 
® M

4r%
ãm

m

E
la

bo
ra

r u
m

 p
la

no
 d

e 
qu

al
ifi

ca
çã

o 
e 

ca
pa

ci
ta

çã
o 

do
s 

se
rv

id
or

es
 p

úb
lic

os

Pr
ef

ei
to

Se
cr

et
ár

io
s

A
ge

nt
e 

de
 

D
es

en
vo

lv
im

en
to

Pa
rc

er
ia

 S
eb

ra
e

20
21

/2
02

4
10

0%
 d

o 
Pl

an
o 

el
ab

or
ad

o
Po

lít
ic

a 
de

 
qu

al
ifi

ca
çã

o 
e 

ca
pa

ci
ta

çã
o 

de
 

se
rv

id
or

es

C
er

tif
ic

ad
os

 d
e 

pa
rti

ci
pa

çã
o

E
la

bo
ra

r c
ód

ig
o 

de
 

co
nd

ut
a 

ét
ic

a
Pr

ef
ei

to

S
ec

re
tá

rio
s

S
et

or
 J

ur
íd

ic
o

A
ge

nt
e 

de
 

D
es

en
vo

lv
im

en
to

Ab
ril

 2
02

2
C

ria
çã

o 
do

 c
ód

ig
o 

de
 c

on
du

ta
C

ód
ig

o 
de

 c
on

du
ta

 
pu

bl
ic

ad
o

C
óp

ia
 d

o 
C

ód
ig

o 
de

 
co

nd
ut

a

E
la

bo
ra

r o
 P

la
no

 D
ire

to
r 

de
 D

es
en

vo
lv

im
en

to
 

U
rb

an
o 

(P
D

D
U

)

Pr
ef

ei
to

S
ec

re
tá

rio
s

S
et

or
 J

ur
íd

ic
o

Em
pr

es
a 

E
sp

ec
ia

liz
ad

a

A
ge

nt
e 

de
 

D
es

en
vo

lv
im

en
to

M
ar

ço
 2

02
2

10
0%

 P
la

no
 D

ire
to

r 
de

 D
es

en
vo

lv
im

en
to

 
U

rb
an

o 
el

ab
or

ad
o

Pl
an

o 
D

ire
to

r d
e 

D
es

en
vo

lv
im

en
to

 
U

rb
an

o 
pu

bl
ic

ad
o

C
óp

ia
 d

o 
Pl

an
o 

D
ire

to
r d

e 
D

es
en

vo
lv

im
en

to
 

U
rb

an
o

Rua Rosalvo Félix | 74 | Centro | Iraquara-Ba

www.pmiraquara.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

301D0FA3EF233C0C61C780F525C41E42



terça-feira, 23 de novembro de 2021  |  Ano VIII - Edição nº 00969 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 023

Prefeitura Municipal de Iraquara

S A L A  DO
EMPREENDEDOR

O rO . C...jcL p  C í .

Verônica Maria Pinto de Azevedo 
Coordenadora do Grupo de Trabalho

O

a a s is ã
Agente de Oe*envotv«nento

Rua Rosalvo Félix | 74 | Centro | Iraquara-Ba

www.pmiraquara.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

301D0FA3EF233C0C61C780F525C41E42



terça-feira, 23 de novembro de 2021  |  Ano VIII - Edição nº 00969 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 024

Prefeitura Municipal de Iraquara

CIDADE
EMPREENDEDORA

Jorge Paulo de Miranda
Secretário de Aericuttura 

Dec. 09/2021

Rua Rosalvo Félix | 74 | Centro | Iraquara-Ba

www.pmiraquara.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

301D0FA3EF233C0C61C780F525C41E42



terça-feira, 23 de novembro de 2021  |  Ano VIII - Edição nº 00969 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 025

Prefeitura Municipal de Iraquara

CA
PI

TA
I M

A
ll

in
t

O
t O

*0
TA

» *
 C

AV
ÍP

AA
9.

\*
}J

S
A

LA
 D

O
EM

PR
EE

N
D

ED
O

R

PR
O

G
R

AM
A 

CI
DA

DE
 

EM
PR

EE
ND

ED
O

RA
 

U
N

ID
AD

E 
R

EG
IO

NA
L 

DE
 IR

EC
 - 

M
U

N
IC

ÍP
IO

 D
E 

IR
AQ

U
AR

A 
EI

O
: 

ED
UC

A
ÃO

 E
M

PR
EE

N
DE

D
O

R
A 

C
O

O
R

D
EN

AD
O

R
A:

 S
IM

O
N

E 
NE

VE
S 

PI
NT

O
M

EM
BR

O
S 

DO
 G

RU
PO

 D
E 

TR
AB

AL
HO

: A
dr

ia
na

 N
ev

es
 d

e 
So

uz
a/

 A
lá

id
e 

Em
íli

a 
D

ou
ra

do
 O

liv
ei

ra
/ 

C
la

ud
ia

 F
er

na
nd

es
 R

oc
ha

/
C

ris
tia

ne
 O

liv
ei

ra
 d

os
 A

nj
os

/D
ia

na
 N

ov
ae

s/
 D

id
ác

ia
 A

lv
es

 C
os

ta
/ E

lia
ne

 O
liv

ei
ra

 
Ar

aú
jo

/ E
lia

ne
 R

os
a 

de
 C

ar
va

lh
o/

G
is

la
in

e 
Fé

lix
 B

ra
nd

ão
/ 

Is
al

da
 B

ar
aú

na
 E

va
ng

el
is

ta
/ 

Iv
an

ild
e 

M
ar

ia
 T

ei
xe

ira
 d

e 
So

uz
a 

/Iz
in

et
e 

Jo
an

a 
do

s 
Sa

nt
os

/J
os

e 
Pe

dr
o 

N
as

cim
en

to
/L

uc
ia

na
 G

on
ça

lve
s 

do
s 

Sa
nt

os
 R

oc
ha

 / 
M

ile
ni

 A
lve

s 
de

 O
liv

ei
ra

/ O
sv

al
di

na
 O

liv
ei

ra
 / 

Ro
xa

ne
 S

an
to

s/
Si

m
on

e 
Ne

ve
s 

Pi
nt

o/
 T

am
ar

a 
Li

na
 d

os
 A

nj
os

/

PL
A

N
O

 D
E 

A
Ç

Ã
O

A
ES

RE
SP

O
NS

VE
L

PR
AZ

O
 F

IN
AL

M
ET

A
RE

SU
LT

AD
O

S
ES

PE
RA

DO
S

EV
ID

N
CI

A

R
ea

liz
ar

 p
al

es
tra

 s
ob

re
 

Ed
uc

aç
ão

E
m

pr
ee

nd
ed

or
a/

E
du

ca
çã

o 
In

te
gr

al
 e

 D
es

en
vo

lv
im

en
to

 
Te

rri
to

ria
l e

 a
pr

es
en

ta
çã

o 
do

 
pr

oj
et

o 
m

un
ic

ip
al

 d
e 

Ed
uc

aç
ão

 E
m

pr
ee

nd
ed

or
a

S
ec

re
tá

ria
 d

e 
E

du
ca

çã
o

N
ov

em
br

o 
de

 2
02

1 
a 

fe
ve

re
iro

 2
02

2
R

ea
liz

aç
ão

 d
e 

pa
le

st
ra

s 
so

br
e 

ed
uc

aç
ão

 
em

pr
ee

nd
ed

or
a 

pa
ra

 
10

0%
 d

os
 p

ro
fis

si
on

ai
s 

de
 

ed
uc

aç
ão

. 
Pa

ra
 

se
ns

ib
ili

za
r a

 r
ed

e 
m

un
ic

ip
al

 d
e 

ed
uc

aç
ão

 
ac

er
ca

 d
o 

tra
ba

lh
o 

co
m

 o
 

em
pr

ee
nd

ed
or

is
m

o 
em

 
sa

la
 d

e 
au

la
.

Pr
of

es
so

re
s

ca
pa

cit
ad

os
C

om
pu

ta
do

r, 
in

te
rn

et
 - 

(o
nl

in
e)

, 
m

at
er

ia
l d

e 
es

tu
do

 
(re

fe
rê

nc
ia

s)
. 

Se
br

ae
.

Rua Rosalvo Félix | 74 | Centro | Iraquara-Ba

www.pmiraquara.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

301D0FA3EF233C0C61C780F525C41E42



terça-feira, 23 de novembro de 2021  |  Ano VIII - Edição nº 00969 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 026

Prefeitura Municipal de Iraquara

P
ot

en
ci

al
iz

ar
 a

 fo
rm

aç
ão

 
co

nt
in

ua
da

 d
e 

pr
of

es
so

re
s 

da
 

re
de

 m
un

ic
ip

al
 tr

ab
al

ha
re

m
 

co
m

 a
 E

du
ca

çã
o 

Em
pr

ee
nd

ed
or

a

S
ec

re
tá

ria
 d

e 
Ed

uc
aç

ão
Fe

ve
re

iro
 2

02
2 

at
é 

no
ve

m
br

o 
20

24
 

(a
çã

o 
pe

rm
an

en
te

)

R
ea

liz
aç

ão
 d

e 
en

co
nt

ro
s 

m
en

sa
is

 fo
rm

at
iv

os
 p

ar
a 

10
0%

 d
os

 p
ro

fe
ss

or
es

 d
os

 
an

os
 in

ic
ia

is
 e

 fi
na

is
 d

o 
en

si
no

 fu
nd

am
en

ta
l p

ar
a 

de
se

nv
ol

ve
r o

 tr
ab

al
ho

 
co

m
 a

 te
m

át
ic

a 
Ed

uc
aç

ão
 

E
m

pr
ee

nd
ed

or
a 

em
 s

al
a 

de
 a

ul
a.

 F
or

m
aç

ão
 d

o 
Jo

ve
ns

 E
m

pr
ee

nd
ed

or
es

 
Pr

im
ei

ro
s 

Pa
ss

os
 - 

JE
PP

A
rti

cu
la

do
re

s 
da

 
Ed

uc
aç

ão
 

Em
pr

ee
nd

ed
or

a 
; P

la
ta

fo
rm

a 
EA

D
 S

eb
ra

e;
 

ar
tic

ul
ad

or
es

 d
a 

Ed
uc

aç
ão

 
E

m
pr

ee
nd

ed
or

a

Pa
ut

a 
de

 
P

la
ne

ja
m

en
to

O
po

rtu
ni

za
r a

os
 e

st
ud

an
te

s 
do

s 
an

os
 fi

na
is

 (
en

si
no

 
re

gu
la

r e
 E

JA
) o

fic
in

as
 

pr
át

ic
as

 p
ar

a 
ap

rim
or

am
en

to
 

pr
of

is
si

on
al

 e
 p

es
so

al

S
ec

re
tá

ria
 d

e 
Ed

uc
aç

ão
Fe

ve
re

iro
 d

e 
20

22
 

at
é 

no
ve

m
br

o 
de

 
20

24

R
ea

liz
aç

ão
 2

 o
fic

in
as

 
se

m
es

tra
is

 p
ar

a 
de

se
nv

ol
ve

r 
ha

bi
lid

ad
es

 e
 

ap
tid

õe
s,

 u
til

iz
an

do
 a

 
te

cn
ol

og
ia

 c
om

o 
ap

oi
o.

M
at

er
ia

l d
e 

es
tu

do
 e

 
co

nf
ec

çã
o,

 
co

m
pu

ta
do

r 
in

te
rn

et
...

 
A

lim
en

ta
çã

o 
(c

as
o 

se
ja

 
pr

es
en

ci
al

)

Pa
ut

a 
de

 
Pl

an
ej

ad
o.

E
la

bo
ra

r p
ro

je
to

s 
e 

se
qu

ên
ci

as
 d

id
át

ic
as

 v
is

an
do

 
o 

co
nh

ec
im

en
to

 e
 a

 
va

lo
riz

aç
ão

 d
as

 b
el

ez
as

 
na

tu
ra

is
, 

e 
ex

pl
or

aç
ão

 d
os

 
po

te
nc

ia
is

 e
du

ca
tiv

os
 d

o 
te

rr
itó

rio
 n

o 
m

un
ic

íp
io

.

SE
M

EC
, 

Sa
la

 d
o 

Em
pr

ee
nd

ed
or

, 
D

ire
to

ria
 

de
 C

ul
tu

ra
; 

D
ire

to
ria

 d
e 

M
ei

o 
Am

bi
en

te
; 

S
ec

re
ta

ria
 

de
 A

gr
ic

ul
tu

ra
.

Fe
ve

re
iro

 d
e 

20
22

 
(in

ic
ia

r)
El

ab
or

aç
ão

 d
e 

pr
oj

et
os

 
pa

ra
 fo

m
en

ta
r o

 
em

pr
ee

nd
ed

or
is

m
o 

e 
es

tim
ul

ar
 o

 c
on

he
ci

m
en

to
 

e 
va

lo
riz

aç
ão

 a
s 

be
le

za
s 

na
tu

ra
is

, 
em

pr
eg

o 
e 

re
nd

a 
ex

pl
or

an
do

 o
s 

po
te

nc
ia

is
 

ed
uc

at
iv

os
 d

o 
te

rr
itó

rio
 n

o 
m

un
ic

íp
io

.

M
at

er
ia

l d
e

es
tu

do
(re

fe
rê

nc
ia

s)
,

im
ag

en
s,

ví
de

os
,

tra
ns

po
rte

.
Al

im
en

ta
çã

o.
E

la
bo

ra
r

pl
an

ilh
a

Pr
oj

et
o 

el
ab

or
ad

o

Rua Rosalvo Félix | 74 | Centro | Iraquara-Ba

www.pmiraquara.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

301D0FA3EF233C0C61C780F525C41E42



terça-feira, 23 de novembro de 2021  |  Ano VIII - Edição nº 00969 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 027

Prefeitura Municipal de Iraquara

c
a

p
it

a
i n

a
u

iu
u

■í
 O

HO
TA

S 
« 

{«
(»

**
>

.

i 
*

S
A

LA
 D

O
 

*
EM

PR
EE

N
D

ED
O

R
S

E
B

R
E

mm
 &

# m
 m

 ár
m 

mm
EM

P
R

EE
N

D
ED

O
R

A

or
ça

m
en

tá
ria

. 
Eq

ui
pe

s 
G

es
to

ra
s 

e 
Pr

of
es

so
re

s
E

st
ab

el
ec

er
 p

ar
ce

ria
s 

co
m

 
in

st
itu

iç
õe

s 
pú

bl
ic

as
 e

 
pr

iv
ad

as
 p

ar
a 

tra
ta

r d
as

 
ne

ce
ss

id
ad

es
 a

m
bi

en
ta

is
 d

o 
M

un
ic

íp
io

.

SE
M

EC
, 

D
ire

to
ria

 d
e 

M
ei

o 
Am

bi
en

te
; 

S
ec

re
ta

ria
 d

e 
A

gr
ic

ul
tu

ra
.

Fe
ve

re
iro

 d
e 

20
22

Im
pl

em
en

ta
çã

o 
de

 
po

lít
ic

as
 p

ar
a 

fo
m

en
ta

r o
 

em
pr

ee
nd

ed
or

is
m

o 
a 

pa
rti

r 
da

 r
ec

ic
la

ge
m

 d
e 

m
at

er
ia

is
 

de
sc

ar
ta

do
s.

A
rti

cu
la

do
re

s 
da

 
Ed

uc
aç

ão
 

Em
pr

ee
nd

ed
or

a 
e 

te
cn

ol
óg

ic
os

Pa
ut

a 
de

 
pl

an
ej

am
en

to
 e

 
re

gi
st

ro
s 

fo
to

gr
áf

ic
os

R
ea

liz
ar

 d
ia

gn
ós

tic
o 

ec
on

ôm
ic

o,
 h

is
tó

ric
o,

 s
oc

ia
l e

 
cu

ltu
ra

l d
as

 c
om

un
id

ad
es

.

SE
M

EC
 e

 a
s 

Es
co

la
s

Fe
ve

re
iro

 d
e 

20
22

E
la

bo
ra

çã
o 

e 
ap

lic
aç

ão
 d

e 
qu

es
tio

ná
rio

 p
ar

a 
co

le
ta

r 
as

 in
fo

rm
aç

õe
s 

pa
ra

 
co

nh
ec

er
 m

el
ho

r o
 

te
rri

tó
rio

.

P
ro

fe
ss

or
es

 e
 

es
tu

da
nt

es
D

ia
gn

ós
tic

o

In
cl

ui
r a

 E
du

ca
çã

o 
E

m
pr

ee
nd

ed
or

a 
no

s 
te

m
as

 
in

te
gr

ad
or

es
 d

o 
cu

rr
íc

ul
o 

m
un

ic
ip

al
.

S
ec

re
tá

ria
 d

e 
Ed

uc
aç

ão
, 

G
TM

 (
gr

up
o 

de
 tr

ab
al

ho
 d

o 
cu

rrí
cu

lo
)

Fe
ve

re
iro

 d
e 

20
22

A
tiv

ar
 o

s 
G

TM
s 

(g
ru

po
 d

e 
tra

ba
lh

o 
do

 c
ur

ríc
ul

o)
 p

ar
a 

im
pl

em
en

ta
r a

 E
du

ca
çã

o 
E

m
pr

ee
nd

ed
or

a 
no

 
do

cu
m

en
to

 c
ur

ric
ul

ar
 d

o 
m

un
ic

íp
io

R
ef

er
en

ci
al

 
C

ur
ric

ul
ar

 
m

un
ic

ip
al

, 
m

at
er

ia
l d

e 
re

fe
rê

nc
ia

 s
ob

re
 

ed
uc

aç
ão

 
em

pr
ee

nd
ed

or
a,

 
co

m
pu

ta
do

r

Ed
uc

aç
ão

 
Em

pr
ee

nd
ed

or
a 

no
 d

oc
um

en
to

 
cu

rr
ic

ul
ar

 d
o 

m
un

ic
íp

io

E
la

bo
ra

r p
ro

je
to

s 
e/

ou
 

se
qu

ên
ci

as
 v

ol
ta

da
s 

pa
ra

Eq
ui

pe
 G

es
to

ra
s,

 
pr

of
es

so
re

s,
 a

lu
no

s 
e

M
ês

 d
e 

in
íc

io
 e

 
en

ce
rr

am
en

to
V

al
or

iz
aç

ão
 d

a 
id

en
tid

ad
e 

cu
ltu

ra
l d

os
 a

lu
no

s,
 

at
ra

vé
s 

de
 p

ro
je

to
s 

vo
lta

do
s 

pa
ra

R
ec

ur
so

s
hu

m
an

os
,

te
cn

ol
óg

ic
os

,

Pr
oj

et
os

 e
 

se
qu

ên
ci

as

Rua Rosalvo Félix | 74 | Centro | Iraquara-Ba

www.pmiraquara.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

301D0FA3EF233C0C61C780F525C41E42



terça-feira, 23 de novembro de 2021  |  Ano VIII - Edição nº 00969 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 028

Prefeitura Municipal de Iraquara

CA
PI

TA
). 

M
A3

.K
CI

RA
 

>t
 O

AU
TA

* «
 C

A
*I

»»
«.

Ví
,

S
A

LA
 O

O
 

* 
'

EM
PR

EE
N

D
ED

O
R

va
lo

riz
aç

ão
 d

a 
id

en
tid

ad
e 

cu
ltu

ra
l.

co
m

un
id

ad
e 

es
co

la
r e

m
 

ge
ra

l
M

ar
ço

 d
e 

20
22

co
nh

ec
im

en
to

 e
 

va
lo

riz
aç

ão
 d

a 
cu

ltu
ra

 d
as

 
co

m
un

id
ad

es
 e

m
 q

ue
 

vi
ve

m
.

m
at

er
ia

is
 e

m
 

ge
ra

l.

In
se

rir
 a

 s
ol

uç
ão

 J
ov

en
s 

Em
pr

ee
nd

ed
or

es
 P

rim
ei

ro
s 

Pa
ss

os
 - 

JE
PP

 n
a 

pr
op

os
ta

 
pe

da
gó

gi
ca

;

Se
cr

et
ár

ia
 d

e 
Ed

uc
aç

ão
M

ar
ço

 a
 J

un
ho

 d
e 

20
22

Lo
ng

o 
pr

az
o 

- 
20

23
 e

 
20

24
SE

M
EC

In
se

rç
ão

 d
a 

so
lu

çã
o 

JE
PP

 
em

 1
00

%
 d

as
 e

sc
ol

as
 d

o 
en

sin
o 

fu
nd

am
en

ta
l a

os
 

in
ici

ai
s,

 fi
na

is
 re

gu
la

r e
 E

JA
 

pa
ra

 d
is

se
m

in
ar

 a
 c

ul
tu

ra
 

em
pr

ee
nd

ed
or

a 
en

tre
 

cr
ia

nç
as

 e
 a

do
le

sc
en

te
s 

do
 

en
sin

o 
fu

nd
am

en
ta

l. 
In

ce
nt

iva
 c

om
po

rta
m

en
to

s 
em

pr
ee

nd
ed

or
es

, 
es

tim
ul

an
do

 o
 p

ro
ta

go
ni

sm
o 

ju
ve

ni
l, 

a 
in

ic
ia

tiv
a 

e 
a 

au
to

no
m

ia
..

M
at

ria
l d

id
ád

ic
o:

re
cu

rs
os

au
di

ov
is

ua
is

el
ab

or
aç

ão
 d

e
pl

an
ilh

a
fin

an
ce

ira
;

Pl
at

af
or

m
a

EA
D,

 G
T 

de
Ed

uc
aç

ão
,

Eq
ui

pe
s

G
es

to
ra

s,
Pr

of
es

so
re

s

In
se

rir
 a

 s
ol

uç
ão

 
Jo

ve
ns

Em
pr

ee
nd

ed
or

es
 

Pr
im

ei
ro

s 
Pa

ss
os

 
JE

PP
 n

a 
pr

op
os

ta
 

pe
da

gó
gi

ca
;

R
ea

liz
ar

 a
 F

ei
ra

 d
o 

E
m

pr
ee

nd
ed

or
Eq

ui
pe

s 
G

es
to

ra
s,

Pe
río

do
 -

 
20

22
/2

02
4

R
ea

liz
aç

ão
 d

e 
um

a 
Fe

ria
 

do
 E

m
pr

ee
nd

ed
or

 n
a 

co
m

un
id

ad
e 

pa
ra

 
so

ci
al

iz
ar

 c
om

 o
s 

co
nh

ec
im

en
to

s 
ad

qu
iri

do
s 

pe
lo

s 
es

tu
da

nt
es

 e
 o

s 
re

su
lta

do
s 

da
s 

aç
õe

s 
da

 
ed

uc
aç

ão
 e

m
pr

ee
nd

ed
or

a

Pr
of

es
so

re
s,

 
al

un
os

 e
 

co
m

un
id

ad
e 

es
co

la
r e

m
 

ge
ra

l
te

cn
ol

óg
ic

os
, 

m
at

er
ia

is
 e

m
 

ge
ra

l, 
re

al
iz

ar
 

pl
an

ilh
a 

or
ça

m
en

tá
ria

.

R
eg

is
tro

 
fo

to
gr

áf
ic

o 
da

 
Fe

ira
 d

o 
E

m
pr

ee
nd

ed
or

Rua Rosalvo Félix | 74 | Centro | Iraquara-Ba

www.pmiraquara.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

301D0FA3EF233C0C61C780F525C41E42



terça-feira, 23 de novembro de 2021  |  Ano VIII - Edição nº 00969 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 029

Prefeitura Municipal de Iraquara

S
A

LA
 D

O
EM

PR
EE

N
D

ED
O

R

Ap
re

se
nt

ar
 a

s 
Ví

de
oa

ul
as

 
pa

ra
 o

s 
es

tu
da

nt
es

.
S

ec
re

tá
ria

 d
e 

Ed
uc

aç
ão

Ag
os

to
 - 

20
22

Ap
re

se
nt

aç
ão

 d
as

 v
íd

eo
au

la
s 

pa
ra

 1
00

%
 d

os
 a

lu
no

s 
do

 
fu

nd
am

en
ta

l a
no

s 
fin

ai
s 

e 
EJ

A 
pa

ra
 p

ro
m

ov
er

 
co

nh
ec

im
en

to
s 

de
 a

çõ
es

 
em

pr
ee

nd
ed

or
as

;

G
T 

de
Ed

uc
aç

ão
;

pr
of

es
so

re
s;

Si
te

 S
eb

ra
e;

re
cu

rs
os

au
di

ov
is

ua
is

Li
st

a 
de

pr
es

en
ça

/R
eg

is
tr 

o 
fo

to
gr

áf
ic

o

In
se

rir
 o

s 
C

ad
er

no
 d

e 
At

iv
id

ad
es

do
 J

ov
em

 
Em

pr
ee

nd
ed

or
 n

a 
pr

og
ra

m
çã

o 
da

s 
at

iv
id

ad
es

 n
o 

am
bi

en
te

 p
ed

ag
óg

ic
o.

S
ec

re
tá

ria
 d

e 
Ed

uc
aç

ão
Se

te
m

br
o 

- 2
02

2
D

ist
rib

ui
çã

o 
do

s 
C

ad
er

no
s 

de
 

At
iv

id
ad

es
 d

o 
Em

pr
ee

nd
ed

or
 

pa
ra

 1
00

%
 d

os
 e

st
ud

an
te

s 
do

 E
ns

in
o 

Fu
nd

am
en

ta
l I

I e
 

EJ
A,

 p
ar

a 
op

or
tu

ni
za

r 
ex

pe
riê

nc
ia

s 
re

la
cio

na
da

s 
a 

co
m

po
rta

m
en

to
s 

e 
ha

bi
lid

ad
es

 e
m

pr
ee

nd
ed

or
as

 
no

 c
on

te
xt

o 
do

 a
m

bi
en

te
 

fa
m

ilia
r e

 re
al

id
ad

e 
do

s 
pa

rti
cip

an
te

s.

M
at

er
ia

l 
di

dá
tic

o;
 

Pr
of

es
so

re
s;

 G
T 

de
 E

du
ca

çã
o

En
tre

ga
 d

os
 

ca
de

rn
os

 d
e 

at
iv

id
ad

es
 p

ar
a 

os
 e

st
ud

an
te

s

C
ap

ac
ita

r p
ro

fe
ss

or
es

 p
ar

a 
ap

lic
aç

ão
 d

as
 o

fic
in

as
 re

m
ot

as
.

S
ec

re
tá

ria
 d

e 
Ed

uc
aç

ão
M

ar
ço

/A
br

il 
20

22
C

ap
ac

ita
çã

o 
de

 1
00

%
 d

os
 

pr
of

es
so

re
s 

na
s 

of
ici

na
s:

 
Vi

ag
em

 a
o 

M
un

do
 d

o 
Em

pr
ee

nd
ed

or
is

m
o!

 
La

bo
ra

tó
rio

 d
e 

Id
éi

as
! 

Em
pr

ee
nd

ed
or

is
m

o 
Di

gi
ta

l e
 

Pr
of

is
sõ

es
 d

o 
Fu

tu
ro

! P
ro

je
to

 
de

 v
id

a!
 V

oc
ê 

Te
m

 U
m

? 
Pa

ra
 

fo
rm

ar
 p

ro
fe

ss
or

es
 e

m

Re
cu

rs
os

au
di

ov
isu

ai
s,

Se
br

ae

Pa
ut

a 
da

s 
ca

pa
ci

ta
çõ

es
 d

os
 

pr
of

es
so

re
s

Rua Rosalvo Félix | 74 | Centro | Iraquara-Ba

www.pmiraquara.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

301D0FA3EF233C0C61C780F525C41E42



terça-feira, 23 de novembro de 2021  |  Ano VIII - Edição nº 00969 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 030

Prefeitura Municipal de Iraquara

■I
 O

HU
TA

S 
( 

CA
Vf

»*
»

< m
 '■*

•i 
•

'""
»N

 / *
S

A
LA

 O
O

EM
PR

EE
N

D
ED

O
R

te
m

át
ic

as
 re

la
tiv

a 
a 

Ed
uc

aç
ão

 E
m

pr
ee

nd
ed

or
a.

Im
pl

em
en

ta
r u

m
 s

is
te

m
a 

de
 

av
al

ia
çã

o 
e 

m
on

ito
ra

m
en

to
 

da
s 

aç
õe

s 
de

 e
du

ca
çã

o 
em

pr
ee

nd
ed

or
a 

no
 m

un
ic

íp
io

S
ec

re
tá

ria
 d

e 
Ed

uc
aç

ão
20

22
/2

02
4

El
ab

or
aç

ão
 d

e 
in

st
ru

m
en

to
s 

de
 c

ol
et

a 
de

 
da

do
s 

e 
si

st
em

at
iz

aç
ão

 d
e 

re
su

lta
do

s 
da

s 
aç

õe
s 

de
se

nv
ol

vi
da

s 
na

 
ed

uc
aç

ão
 e

m
pr

ee
nd

ed
or

a

G
T 

de
 

Ed
uc

aç
ão

Si
st

em
a 

de
av

al
ia

çã
o

im
pl

an
ta

do

Co
or

de
na

do
r 

do
 C

om
it

ê 
G

es
to

r 
Jo

rg
e P

au
lo 

de
 M

ira
nd

a
Se

cr
et

ár
io

 d
e 

Ag
ric

ul
tu

ra
 

De
c.

 0
9/

20
21

Rua Rosalvo Félix | 74 | Centro | Iraquara-Ba

www.pmiraquara.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

301D0FA3EF233C0C61C780F525C41E42



terça-feira, 23 de novembro de 2021  |  Ano VIII - Edição nº 00969 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 031

Prefeitura Municipal de Iraquara
I ' r 
■* 

*

et

C
A

P
IT

A
L 

lA
A

S
H

t M
A

 
06

 G
R

U
TA

S 
t 

C
A

V
E

P
H

A
S

.

.V
í,

B
A

LA
 D

O
E

M
P

R
E

E
N

D
E

D
O

R
EM

PR
EE

ND
ED

OR
A

SE
BR

AE

PR
O

G
R

AM
A 

CI
DA

DE
 

EM
PR

EE
N

DE
D

O
R

A 
U

N
ID

AD
E 

R
EG

IO
N

AL
 D

E 
IR

EC
 - 

M
U

N
IC

ÍP
IO

 D
E 

IR
AQ

U
AR

A 
EI

O
: I

N
O

VA
ÃO

 E
 S

U
ST

EN
TA

BI
LI

DA
D

E 
C

O
O

R
D

EN
AD

O
R

: L
ia

ne
 J

oa
na

 M
en

de
s

m
e

m
b

r
o

s
 d

o
 g

r
u

p
o

 d
e 

t
r

a
b

a
lh

o
: 

Fa
bi

o 
Li

m
a 

de
 O

liv
ei

ra
/G

er
si

a 
Ba

tis
ta

 C
ha

ve
s 

de
 S

ou
za

 /L
ia

ne
 J

oa
na

 M
en

de
s/

Lu
ís

 P
au

lo
 N

ev
es

/ 
R

os
an

ge
la

 M
en

de
s 

R
ib

ei
ro

 C
er

qu
ei

ra
/ V

la
di

m
ir 

Fé
lix

 P
ac

he
co

PL
AN

O 
DE

 A
ÇÃ

O
A

ES
RE

SP
O

NS
VE

L
PR

AZ
O

 F
IN

AL
M

ET
A

RE
SU

LT
AD

O
S

ES
PE

RA
DO

S
EV

ID
N

CI
A

E
la

bo
ra

r P
la

no
 M

un
ic

ip
al

 
de

 M
ob

ili
da

de
 U

rb
an

a

S
ec

re
ta

ria
 M

un
ic

ip
al

 d
e 

M
ei

o 
A

m
bi

en
te

 / 
Se

cr
et

ar
ia

 M
un

ic
ip

al
 d

e 
In

fra
es

tru
tu

ra
 / 

Sa
la

 d
o 

E
m

pr
ee

nd
ed

or
/S

eb
ra

e

20
22

/2
02

4
Im

pl
an

ta
r 

Pr
og

ra
m

a 
M

un
ic

ip
al

 d
e 

A
ce

ss
ib

ili
da

de

A
ce

ss
ib

ili
da

de
 p

ar
a 

to
do

s
Pl

an
o 

M
un

ic
ip

al
 

M
ob

ili
da

de
 U

rb
an

o

E
la

bo
ra

r 
Pr

oj
et

o 
de

 C
ol

et
a 

Se
le

tiv
a 

M
un

ic
ip

al

S
ec

re
tá

ria
 M

ei
o 

A
m

bi
en

te
/ S

ec
re

tá
ria

 
de

 In
fra

es
tru

tu
ra

 /
 S

al
a 

do
 E

m
pr

ee
nd

ed
or

 / 
Se

br
ae

20
21

/2
02

4

P
en

sa
r 

es
tra

té
gi

as
 

pa
ra

 r
ec

ic
la

ge
m

, 
ag

re
ga

çã
o 

de
 v

al
or

 
e 

co
m

er
ci

al
iz

aç
ão

 
de

 p
ro

du
to

s 
re

ci
cl

áv
ei

s

D
es

pe
rta

r a
 c

ul
tu

ra
 

su
st

en
tá

ve
l n

o 
co

ns
ci

en
te

 c
ol

et
iv

o

C
óp

ia
 d

o 
Pr

oj
et

o 
de

 
C

ol
et

a 
S

el
et

iv
a 

M
un

ic
ip

al

Rua Rosalvo Félix | 74 | Centro | Iraquara-Ba

www.pmiraquara.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

301D0FA3EF233C0C61C780F525C41E42



terça-feira, 23 de novembro de 2021  |  Ano VIII - Edição nº 00969 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 032

Prefeitura Municipal de Iraquara

PM
M

-f
 «*

U
*A

 D
*

C
A

P
IT

A
L 

B
R

A
S

IL
 E

tR
 A

 
D

C
 O

R
U

TA
.S

 *
 C

A
V

E
R

N
A

S
,

“gV
*

S
A

L
A

 O
O

E
M

P
R

E
E

N
D

E
D

O
R

CID
AD

E, 
EM

PR
EE

ND
ED

OR
A

SE
BR

AE
In

st
itu

ci
on

al
iz

ar
 a

 c
ol

et
a 

se
le

tiv
a 

at
ra

vé
s 

do
 P

la
no

 
M

un
ic

ip
al

 d
e 

R
es

íd
uo

s 
só

lid
os

S
ec

re
ta

ria
 M

un
ic

ip
al

 d
e 

M
ei

o 
A

m
bi

en
te

20
21

/2
02

4

50
%

 d
a 

co
le

ta
 

se
le

tiv
a

in
st

itu
ci

on
al

iz
ad

a

C
ol

et
a 

se
le

tiv
a 

in
st

itu
ci

on
al

iz
ad

a
Pl

an
o 

de
 C

ol
et

a 
Se

le
tiv

a

D
es

en
vo

lv
er

 e
st

ra
té

gi
as

 
de

 o
rie

nt
aç

ão
 e

 
co

ns
ci

en
tiz

aç
ão

 s
ob

re
 

co
le

ta
 s

el
et

iv
a 

e 
re

ci
cl

ag
em

 a
tra

vé
s 

da
s 

es
co

la
s,

 a
ss

oc
ia

çõ
es

 
co

m
un

itá
ria

s

S
ec

re
ta

ria
 M

un
ic

ip
al

 d
e 

M
ei

o 
A

m
bi

en
te

/S
ec

re
tá

ria
 

de
 E

du
ca

çã
o

20
21

/2
02

4

10
0%

 d
a 

po
pu

la
çã

o 
co

ns
ci

en
te

 e
m

 
re

la
çã

o 
a 

co
le

ta
 

se
le

tiv
a 

e 
re

ci
cl

ag
em

U
m

a 
so

ci
ed

ad
e 

m
ai

s 
or

ga
ni

za
da

 e
 

co
ns

ci
en

te
 e

m
 

re
la

çã
o 

a 
co

le
ta

 
se

le
tiv

a 
e

re
ci

cl
ag

em
 d

os
 s

eu
s 

pr
óp

rio
s 

re
sí

du
os

 d
e 

co
ns

um
o

Pl
an

o 
de

 C
ol

et
a 

Se
le

tiv
a

In
ce

nt
iv

ar
 a

 c
ria

çã
o 

de
 

pe
qu

en
os

 n
eg

óc
io

s 
pa

ra
 a

 
co

le
ta

 s
el

et
iv

a 
e 

re
ci

cl
ag

em
 d

e 
lix

o 
co

m
 a

 
co

m
er

ci
al

iz
aç

ão
 d

os
 

pr
od

ut
os

Se
cr

et
ar

ia
 M

un
ic

ip
al

 d
e 

M
ei

o 
A

m
bi

en
te

20
21

/2
02

4
50

%
 

do
s 

pe
qu

en
os

 
em

pr
ee

nd
ed

or
es

 
in

ce
nt

iv
ad

os
 a

 
co

m
er

ci
al

iz
ar

 o
s 

pr
od

ut
os

 v
in

do
 d

a 
re

ci
cl

ag
em

G
er

aç
ão

 d
e 

re
nd

a 
pa

ra
 a

s 
fa

m
íli

as
 

be
ne

fic
ia

da
s 

po
r 

es
sa

 a
tiv

id
ad

e 
de

 
re

ci
cl

ag
em

 e
 c

ol
et

a 
se

le
tiv

a

R
el

at
ór

io
 d

os
 

pe
qu

en
os

 n
eg

óc
io

s 
qu

e 
co

m
er

ci
al

iz
am

 
pr

od
ut

os
 r

ec
ic

la
do

s

Rua Rosalvo Félix | 74 | Centro | Iraquara-Ba

www.pmiraquara.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

301D0FA3EF233C0C61C780F525C41E42



terça-feira, 23 de novembro de 2021  |  Ano VIII - Edição nº 00969 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 033

Prefeitura Municipal de Iraquara

C
A

P
IT

A
L 

1M
 AS

M
. K

M
 A

 
D

6 
G

R
U

TA
S 

* 
C

A
V

B
ftt

tA
*.

(\
v 

\ 
m 

*
») 

% ;
S

A
L

A
 D

O
 

*
 

1
E

M
P

R
E

E
N

D
E

D
O

R

C
ID

A
D

E-
vk

^
vÉ

EM
PR

EE
ND

ED
OR

A

In
st

al
ar

 li
xe

ira
s 

de
 c

ol
et

a 
se

le
tiv

a
S

ec
re

ta
ria

 M
un

ic
ip

al
 d

e 
M

ei
o 

Am
bi

en
te

20
21

/2
02

4
10

0%
 d

os
 p

on
to

s 
co

m
 li

xe
ira

s 
di

st
rib

uí
da

s 
pe

la
 

ci
da

de
.

U
m

a 
ci

da
de

 
vi

si
ve

lm
en

te
 m

ai
s 

or
ga

ni
za

da
 e

 li
m

pa
Pl

an
o 

de
 C

ol
et

a 
Se

le
tiv

a

In
ce

nt
iv

ar
 a

 c
ria

çã
o 

de
 

co
op

er
at

iv
as

 p
ar

a 
pr

od
uç

ão
 e

 
co

m
er

ci
al

iz
aç

ão
 d

os
 

pr
od

ut
os

S
ec

re
ta

ria
 M

un
ic

ip
al

 d
e 

M
ei

o 
A

m
bi

en
te

20
21

/2
02

4
50

%
 d

os
 

co
op

er
ad

os
 

ge
ra

nd
o 

re
nd

a 
at

ra
vé

s 
do

 m
at

er
ia

l 
re

ci
cl

ad
o

G
er

aç
ão

 d
e 

R
en

da
 

pa
ra

 fa
m

íli
as

Pl
an

o 
de

 C
ol

et
a 

Se
le

tiv
a

R
ee

st
ru

tu
ra

r a
s 

ár
ea

s 
pú

bl
ic

as
 c

om
 o

 p
la

nt
io

 d
e 

ár
vo

re
s 

na
tiv

as

S
ec

re
ta

ria
 M

un
ic

ip
al

 d
e 

M
ei

o 
A

m
bi

en
te

20
21

/2
02

4
10

0%
 d

e 
ár

ea
s 

pú
bl

ic
as

 
re

st
ru

tu
ra

da
s

O
bt

en
çã

o 
de

 á
re

as
 

qu
e 

pr
op

or
ci

on
e 

m
ai

s 
la

ze
r e

 b
el

ez
a 

pa
ra

 s
eu

s 
m

or
ad

or
es

Pr
oj

et
o 

C
id

ad
e 

Li
nd

a 
e 

C
id

ad
e 

Fl
or

id
a

P
ot

en
ci

al
iz

ar
 a

 o
rie

nt
aç

ão
 

e 
in

ce
nt

iv
ar

 a
s 

co
m

un
id

ad
es

 e
 o

 
em

pr
es

ar
ia

do
 lo

ca
l p

ar
a 

o 
pl

an
tio

 d
e 

ár
vo

re
 n

as
 

re
si

dê
nc

ia
s 

e 
ár

ea
s 

co
m

un
s.

S
ec

re
ta

ria
 M

un
ic

ip
al

 d
e 

M
ei

o 
A

m
bi

en
te

20
21

/2
02

4
10

0%
 

da
 

po
pu

la
çã

o 
co

ns
ci

en
te

 e
m

 
re

la
çã

o 
ao

s 
be

ne
fíc

io
s 

qu
e 

pr
op

or
ci

on
a 

um
a 

ci
da

de
 m

ai
s 

ar
bo

riz
ad

a

U
m

a 
ci

da
de

 
vi

si
ve

lm
en

te
 m

ai
s 

ar
bo

riz
ad

a 
pr

op
or

ci
on

an
do

 
be

m
-e

st
ar

 e
 

qu
al

id
ad

e 
de

 v
id

a 
pa

ra
 to

do
s

Pr
oj

et
o 

C
id

ad
e 

Li
nd

a 
e 

C
id

ad
e 

Fl
or

id
a

Rua Rosalvo Félix | 74 | Centro | Iraquara-Ba

www.pmiraquara.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

301D0FA3EF233C0C61C780F525C41E42



terça-feira, 23 de novembro de 2021  |  Ano VIII - Edição nº 00969 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 034

Prefeitura Municipal de Iraquara
A

N
tF

tl
TW

ft
A

 »
*

C
A

P
IT

A
I 

8
A

A
S

R
I M

* 
D

€ 
O

W
U

TA
S

 t
 C

A
V

E
R

N
A

S
.

.V
í,

S
A

LA
 D

O
E

M
P

R
E

E
N

D
E

D
O

R

C
IO

A
D

EJ
Éí

à
lâ

i
EM

PR
EE

ND
ED

OR
A

In
ce

nt
iv

ar
 e

m
pr

es
as

 e
 a

 
po

pu
la

çã
o 

à 
ad

ot
ar

em
 o

 
us

o 
de

 e
ne

rg
ia

 s
ol

ar
 n

o 
co

tid
ia

no
;

S
ec

re
tá

ria
 d

e 
M

ei
o 

A
m

bi
en

te
/ S

al
a 

do
 

E
m

pr
ee

nd
ed

or
/S

E
B

R
A

E

20
21

/2
02

4
M

ai
or

 c
on

su
m

o 
de

 
en

er
gi

a 
so

la
r n

o 
co

tid
ia

no

E
xe

cu
ta

r 
se

m
in

ár
io

s 
or

ie
nt

ad
or

es
 e

 
m

ei
os

 d
e

co
m

un
ic

aç
ão

 p
ar

a 
co

nv
oc

ar
 a

 
so

ci
ed

ad
e 

a 
no

va
s 

te
cn

ol
og

ia
s;

D
iv

ul
ga

çã
o 

da
 

cu
ltu

ra
 s

us
te

nt
áv

el
 

no
 c

on
sc

ie
nt

e 
co

le
tiv

o

R
ee

st
ru

tu
ra

r a
s 

ár
ea

s 
pú

bl
ic

as
 c

om
 o

 p
la

nt
io

 d
e 

ár
vo

re
s 

na
tiv

as

S
ec

re
ta

ria
 M

un
ic

ip
al

 d
e 

M
ei

o 
A

m
bi

en
te

20
21

/2
02

4
10

0%
 d

e 
ár

ea
s 

pú
bl

ic
as

 
re

st
ru

tu
ra

da
s

O
bt

en
çã

o 
de

 á
re

as
 

qu
e 

pr
op

or
ci

on
e 

m
ai

s 
la

ze
r e

 b
el

ez
a 

pa
ra

 s
eu

s 
m

or
ad

or
es

Pr
oj

et
o 

C
id

ad
e 

Li
nd

a 
e 

C
id

ad
e 

Fl
or

id
a

A
m

pl
ia

r o
 P

ro
je

to
 d

e 
Ed

uc
aç

ão
 A

m
bi

en
ta

l n
a 

R
ed

e

M
ei

o 
am

bi
en

te
 

Se
c.

 e
du

ca
çã

o

20
21

/2
02

4
10

0%
 d

as
 e

sc
ol

as
 

do
 m

un
ic

íp
io

 
pa

rti
ci

pa
nd

o 
at

iv
am

en
te

 d
os

 
pr

oj
et

os

E
xe

cu
ta

r s
em

in
ár

io
s 

or
ie

nt
ad

or
es

 e
 

m
ei

os
 d

e
co

m
un

ic
aç

ão
 p

ar
a 

co
nv

oc
ar

 a
 

so
ci

ed
ad

e 
a 

no
va

s 
te

cn
ol

og
ia

s;

R
el

at
ór

io
 d

e 
pa

rti
ci

pa
çã

o 
da

s 
es

co
la

s/
re

gi
st

ro
 

fo
to

gr
áf

ic
o

P
ro

m
ov

er
 C

am
pa

nh
as

 d
e 

Ed
uc

aç
ão

 A
m

bi
en

ta
l e

 
Sa

ni
tá

ria

S
ec

re
ta

ria
 M

un
ic

ip
al

 d
e 

M
ei

o 
A

m
bi

en
te

 / 
V

ig
ilâ

nc
ia

 
Sa

ni
tá

ria
 / 

Sa
la

 d
o 

E
m

pr
ee

nd
ed

or
 / 

S
ec

re
ta

ria
 

M
un

ic
ip

al
 d

e 
C

om
un

ic
aç

ão
 

So
ci

al

20
21

/2
02

2

D
is

po
ni

bi
liz

ar
in

fo
rm

es
ed

uc
at

iv
os

/p
al

es
tra

s 
e 

se
m

in
ár

io
s 

or
ie

nt
ad

or
es

 p
ar

a 
co

ns
ci

en
tiz

ar
 1

00
%

 
da

 p
op

ul
aç

ão

C
on

sc
ie

nt
iz

ar
 a

 
po

pu
la

çã
o 

so
br

e 
as

 
co

ns
eq

uê
nc

ia
s 

da
 

nã
o 

pr
ev

en
çã

o

R
el

at
ór

io
 

qu
an

tit
at

iv
o 

de
 

pa
rti

ci
pa

nt
es

Rua Rosalvo Félix | 74 | Centro | Iraquara-Ba

www.pmiraquara.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

301D0FA3EF233C0C61C780F525C41E42



terça-feira, 23 de novembro de 2021  |  Ano VIII - Edição nº 00969 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 035

Prefeitura Municipal de Iraquara

D
*

IR
A

O
U

A
R

A
C

A
P

IT
A

L 
B

A
A

&
Ilt

tH
A

 
©

* 
O

A
U

TA
S 

( 
C

A
V

E
»«

A
S

.

, V
í,

S
A

L
A

 O
O

E
M

P
R

E
E

N
D

E
D

O
R

CID
AD

E, 
EM

PR
EE

ND
ED

OR
A

R
ea

liz
ar

 
C

am
pa

nh
a 

de
 

C
on

su
m

o 
C

on
sc

ie
nt

e

E
m

ba
sa

/
C

oe
lb

a/
S

ec
re

tá
ria

 d
e 

M
ei

o 
A

m
bi

en
te

 S
ec

re
tá

ria
 d

e 
In

fra
es

tru
tu

ra
 / 

Sa
la

 d
o 

E
m

pr
ee

nd
ed

or

20
21

/2
02

2

R
ea

liz
ar

 0
2 

ca
m

pa
nh

as
 a

nu
ai

s 
de

 c
om

ba
te

 a
o 

de
sp

er
dí

ci
o 

de
 á

gu
a 

e 
en

er
gi

a 
el

ét
ric

a

D
im

in
ui

çã
o 

da
 ta

xa
 

de
 d

es
pe

rd
íc

io

R
el

at
ór

io
 

qu
an

tit
at

iv
o 

de
 

pe
ss

oa
s 

al
ca

nç
ad

as
 

/ D
is

tri
bu

iç
ão

 d
e 

pa
nf

le
to

s
A

co
m

pa
nh

am
en

to
 d

e 
Im

pa
ct

os
 A

m
bi

en
ta

is
 

pr
ov

oc
ad

os
 p

el
a 

su
pr

es
sã

o 
ve

ge
ta

l n
ão

 
au

to
riz

ad
a

Se
cr

et
ar

ia
 M

un
ic

ip
al

 d
e 

M
ei

o 
A

m
bi

en
te

 / 
S

ec
re

ta
ria

 M
un

ic
ip

al
 d

e 
A

gr
ic

ul
tu

ra

20
21

/2
02

4

In
fo

rm
ar

 a
 

po
pu

la
çã

o 
so

br
e 

os
 

im
pa

ct
os

 n
eg

at
iv

os
 

do
 d

es
m

at
am

en
to

R
ed

uç
ão

 d
as

 á
re

as
 

de
sm

ai
ad

as
 d

o 
m

un
ic

íp
io

R
el

at
ór

io
 d

e 
ár

ea
s 

de
sm

at
ad

as

S
us

te
nt

ab
ili

da
de

 n
o 

C
am

po
/Z

on
a 

ru
ra

l

S
ec

re
ta

ria
 M

un
ic

ip
al

 d
e 

M
ei

o 
A

m
bi

en
te

 / 
Se

cr
et

ar
ia

 
M

un
ic

ip
al

 d
e 

A
gr

ic
ul

tu
ra

 / 
Sa

la
 d

o 
E

m
pr

ee
nd

ed
or

20
22

/2
02

4

Im
pl

em
en

ta
r a

çõ
es

 
te

cn
ol

óg
ic

as
 p

ar
a 

bu
sc

ar
 m

ai
or

 
ef

ic
iê

nc
ia

 n
os

 
pr

oj
et

os
 d

e 
em

pr
ee

nd
ed

or
is

m
o 

ru
ra

l

Pr
oj

et
os

 
de

 
de

se
nv

ol
vi

m
en

to
 

ru
ra

l e
fe

tiv
o

R
el

at
ór

io
s 

de
 v

is
ita

 
de

 e
nt

id
ad

es
 

co
nt

em
pl

ad
as

C
ria

çã
o 

de
 p

ro
gr

am
as

 
pa

ra
 g

er
aç

ão
 e

 r
en

da
. 

C
om

o 
cu

rs
os

 
pr

of
is

si
on

al
iz

an
te

s 
pa

ra
 

fa
m

íli
as

 c
ar

en
te

s 
do

 
m

un
ic

íp
io

.

S
ec

re
ta

ria
 d

e 
A

ss
is

tê
nc

ia
 

So
ci

al
20

22
/2

02
4

A
tin

gi
r 5

0%
 d

as
 

fa
m

íli
as

ac
om

pa
nh

ad
as

 p
el

a 
A

ss
is

tê
nc

ia
 S

oc
ia

l.

C
ap

ac
ita

r 
fa

m
íli

as
, 

pa
ra

 q
ue

 a
s 

m
es

m
as

 
co

ns
ig

am
 

te
r 

se
u 

su
st

en
to

 
ga

ra
nt

id
o 

al
ém

 d
os

 p
ro

gr
am

as
 

já
 e

xi
st

en
te

.

C
óp

ia
 d

o 
Pr

og
ra

m
a 

ge
ra

çã
o 

e 
re

nd
a

A
m

pl
ia

çã
o 

do
 J

ov
em

 
A

pr
en

di
z 

no
 M

un
íc

ip
io

S
ec

re
ta

ria
 d

e 
A

ss
is

tê
nc

ia
 

So
ci

al
 /S

ec
re

tá
ria

 d
o 

M
ei

o
20

22
/2

02
4

10
0%

 d
os

 J
ov

en
s 

do
 m

un
ic

íp
io

 
pa

rti
ci

pa
nd

o 
do

In
ce

nt
iv

ar
 

o 
in

te
re

ss
e 

do
s 

jo
ve

ns
 

pe
lo

 tr
ab

al
ho

. 
E 

qu
e

C
óp

ia
 d

o 
Pr

oj
et

o 
Jo

ve
m

 A
pr

en
di

z

Rua Rosalvo Félix | 74 | Centro | Iraquara-Ba

www.pmiraquara.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

301D0FA3EF233C0C61C780F525C41E42



terça-feira, 23 de novembro de 2021  |  Ano VIII - Edição nº 00969 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 036

Prefeitura Municipal de Iraquara
• O

lf
tl

T
u

M
 D

t

IR
A

Q
U

A
R

A
C

A
P

IT
A

L 
B

A
A

S
U

tl
R

A
 

06
 G

R
U

TA
S 

( 
C

A
V

E
R

N
A

S
.

E
M

P
R

E
E

N
D

E
D

O
R

EM
PR

EE
ND

ED
OR

A

A
m

bi
en

te
/S

al
a 

do
 

E
m

pr
ee

nd
ed

or
pr

og
ra

m
a 

Jo
ve

m
 

A
pr

en
di

z
en

si
ne

 o
s 

m
es

m
o 

a 
se

re
m

 r
es

po
ns

áv
ei

s 
no

 fu
tu

ro
.

A
m

pl
ia

r o
 n

úc
le

o 
de

 
at

en
çã

o 
a 

m
ul

he
re

s 
ví

tim
as

 d
e 

vi
ol

ên
ci

a 
co

m
 

as
si

st
ên

ci
a 

Ps
ic

ol
óg

ic
a,

 
ps

ic
os

so
ci

al
 e

 o
fic

in
as

 d
e 

ge
ra

çã
o 

e 
re

nd
a

S
ec

re
ta

ria
 d

e 
A

ss
is

tê
nc

ia
 

So
ci

al
20

22
/2

02
4

To
da

s 
a 

m
ul

he
re

s 
ví

tim
as

 d
e 

vi
ol

ên
ci

a 
ac

om
pa

nh
ad

a 
pe

lo
 

C
R

EA
S

Le
va

nt
ar

 a
 

au
to

es
tim

a 
de

 
m

ul
he

re
s 

ví
tim

as
 d

e 
vi

ol
ên

ci
a.

E 
qu

e 
as

 m
es

m
as

 
te

nh
am

 c
on

di
çõ

es
 

do
 s

us
te

nt
o 

pa
ra

 
qu

e 
nã

o 
te

nh
am

 
qu

e 
vo

lta
r a

o 
se

u 
ag

re
ss

or
.

R
el

at
ór

io
 d

as
 

m
ul

he
re

s 
as

si
st

id
as

 
pe

la
 S

ec
re

tá
ria

 d
e 

A
ss

is
tê

nc
ia

 S
oc

ia
l

Rua Rosalvo Félix | 74 | Centro | Iraquara-Ba

www.pmiraquara.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

301D0FA3EF233C0C61C780F525C41E42



terça-feira, 23 de novembro de 2021  |  Ano VIII - Edição nº 00969 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 037

Prefeitura Municipal de Iraquara

B A L A  DO
< AO KJ / \  ' EMPREENDEDOR

CAPITAL H A iH I M L  — M g P T M JTM— OC—
0 6  GAUTAS « CAVEftMAS.

t r r

A
 ? 5dru-é- i 

Verônica o de Azevedo
Agente de De^gí^olvimento

Rua Rosalvo Félix | 74 | Centro | Iraquara-Ba

www.pmiraquara.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

301D0FA3EF233C0C61C780F525C41E42



terça-feira, 23 de novembro de 2021  |  Ano VIII - Edição nº 00969 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 038

Prefeitura Municipal de Iraquara

CIDADE - A f f l ú Ã  
EMPREENDEDORA

Jorge Paulo de Miranda
Secretário de Agricultura 

Dec. 09/2021

Rua Rosalvo Félix | 74 | Centro | Iraquara-Ba

www.pmiraquara.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

301D0FA3EF233C0C61C780F525C41E42



terça-feira, 23 de novembro de 2021  |  Ano VIII - Edição nº 00969 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 039

Prefeitura Municipal de Iraquara

IR
Á

Q
U

A
R

A

4 \
í^

5
 0

 •
S

A
L

A
 D

O

EM
PR

EE
N

D
ED

O
R

SE
BR

AE
E

M
P

R
E

T
O

O
È

PR
O

G
R

A
M

A
 C

ID
AD

E 
EM

PR
EE

N
D

ED
O

R
A

 
U

N
ID

AD
E 

R
EG

IO
N

A
L 

D
E 

IR
EC

Ê 
- 

M
UN

IC
ÍP

IO
 D

E 
IR

AQ
U

AR
A

 
EI

XO
: 

A
G

R
IC

U
LT

U
R

A
 F

AM
IL

IA
R

 
C

O
O

R
D

EN
A

D
O

R
: 

Ed
ilu

ci
a 

Pe
re

ir
a 

de
 S

ou
za

M
EM

B
R

O
S 

D
O

 G
R

U
PO

 D
E 

TR
A

B
A

LH
O

: 
Ed

ilu
ci

a 
Pe

re
ira

 d
e 

S
ou

za
/J

or
ge

 P
au

lo
 d

e 
M

ira
nd

a/
R

os
an

ge
la

 M
en

de
s 

R
ib

ei
ro

 
C

er
qu

ei
ra

/T
al

ita
 A

lv
es

 N
ev

es
 A

/e
rô

ni
ca

 M
ar

ia
 P

in
to

 d
e 

A
ze

ve
do

PL
AN

O 
DE

 A
ÇÃ

O
A

ES
RE

SP
O

NS
VE

L
PR

AZ
O

 F
IN

AL
M

ET
A

RE
SU

LT
AD

O
S

ES
PE

RA
DO

S
EV

ID
N

CI
A

Fa
ze

r l
ev

an
ta

m
en

to
 d

a 
po

te
nc

ia
lid

ad
e 

e 
de

m
an

da
 

ex
is

te
nt

e 
da

s 
at

iv
id

ad
es

 
ag

ríc
ol

as
.

S
ec

re
ta

ria
 d

e
A

gr
ic

ul
tu

ra
A

/ig
ilâ

nc
ia

S
an

itá
ria

D
ez

em
br

o 
20

21
M

on
ito

ra
r 

pe
rio

di
ca

m
en

te
 a

 
pr

od
uç

ão
 a

gr
íc

ol
a

M
ap

a 
at

ua
liz

ad
o

Pl
an

ilh
as

 d
a 

pr
od

uç
ão

 
ag

ríc
ol

a,
 e

la
bo

ra
do

 c
om

 
co

ns
ul

to
ria

 d
o 

SE
BR

AE
.

O
rie

nt
ar

 e
 c

ap
ac

ita
r a

s 
ag

ro
in

dú
st

ria
s 

so
br

e 
o 

S
er

vi
ço

 d
e 

In
sp

eç
ão

 
M

un
ic

ip
al

 e
/o

u 
te

rri
to

ria
l.

S
ec

re
ta

ria
 d

e
A

gr
ic

ul
tu

ra
A

/ig
ilâ

nc
ia

S
an

itá
ria

20
22

/2
02

4
10

0%
 P

ro
du

to
s 

de
 

qu
al

id
ad

e,
 

ap
ro

va
do

s 
pe

lo
 

SI
M

A
qu

is
iç

ão
 d

os
 

pr
od

ut
os

 d
e 

or
ig

em
 

an
im

al
 d

o 
m

un
ic

íp
io

: 
fra

ng
o 

/ 
pe

sc
ad

o 
/ c

ar
ne

 
bo

vi
na

 / 
ov

os
, 

co
m

 
ce

rti
fic

aç
ão

 e
 

in
fra

es
tru

tu
ra

 d
e 

pr
oc

es
sa

m
en

to
.

S
er

vi
ço

 d
e 

In
sp

eç
ão

M
un

ic
ip

al
(S

IM
)

P
ro

m
ov

er
 e

sc
la

re
ci

m
en

to
s 

so
br

e 
o 

SI
M

 e
 s

ua
 a

 
im

po
rtâ

nc
ia

 p
ar

a 
a 

se
gu

ra
nç

a 
al

im
en

ta
r

S
ec

re
tá

ria
 d

e 
ag

ric
ul

tu
ra

 / 
V

ig
ilâ

nc
ia

 
Sa

ni
tá

ria

20
21

/2
02

2
C

on
sc

ie
nt

iz
aç

ão
 

da
 im

po
rtâ

nc
ia

 d
o 

SI
M

 p
ar

a 
se

gu
ra

nç
a 

al
im

en
ta

r.

A
pr

ov
aç

ão
 d

o 
SI

M
Fo

to
s 

do
s 

en
co

nt
ro

s 
de

 
ap

re
se

nt
aç

ão
 n

a 
câ

m
ar

a 
do

s 
ve

re
ad

or
es

/a
ta

s 
da

s 
re

un
iõ

es
 d

o 
C

M
D

S 
e 

câ
m

ar
a 

de
 v

er
ea

do
re

s.

Rua Rosalvo Félix | 74 | Centro | Iraquara-Ba

www.pmiraquara.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

301D0FA3EF233C0C61C780F525C41E42



terça-feira, 23 de novembro de 2021  |  Ano VIII - Edição nº 00969 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 040

Prefeitura Municipal de Iraquara
IR

AO
ÜÀ

RA

5h
^í

jg
».

. 
*

•

•)
 ^

 '
S

A
L

A
 D

O

EM
PR

EE
N

D
ED

O
R

SE
BR

AE
cim

oE
i

EM
PR

EE
ND

ED
OR

A

Pr
op

or
 a

 g
es

tã
o 

pú
bl

ic
a 

m
un

ic
ip

al
 a

 c
on

tra
ta

çã
o 

de
 

um
 té

cn
ic

o 
es

pe
ci

al
m

en
te

 
pa

ra
 fa

ze
r

ac
om

pa
nh

am
en

to
 d

os
 

pr
oj

et
os

 c
om

 fo
co

 e
m

 
co

m
er

ci
al

iz
aç

ão
 a

tra
vé

s 
do

 
PN

AE
 e

 P
AA

;

S
ec

re
ta

ria
 d

e 
A

gr
ic

ul
tu

ra
 e

 S
ec

re
tá

ria
 

E
du

ca
çã

o/
N

ut
ric

io
ni

st
a

Ja
ne

iro
 2

02
2

A
gr

ic
ul

to
re

s 
pr

od
uz

in
do

 c
om

 
qu

al
id

ad
e

A
gr

ic
ul

to
re

s 
co

m
er

ci
al

iz
an

do
 

pa
ra

 m
ai

s 
ór

gã
os

 
go

ve
rn

am
en

ta
is

Pr
oj

et
os

 e
la

bo
ra

do
s 

do
 

PN
AE

 p
ar

a 
pe

ss
oa

s 
fís

ic
a 

e 
ju

ríd
ic

a/
R

el
at

ór
io

 d
as

 
vi

si
ta

s 
té

cn
ic

as
.

Ju
nt

am
en

te
 c

om
 a

 A
TE

R
 

do
 B

AH
IA

 P
R

O
D

U
TI

V
A

 e
 

ou
tra

s 
en

tid
ad

es
, f

ec
ha

r 
pa

rc
er

ia
s 

pa
ra

 fo
ca

r 
pl

an
ej

am
en

to
 e

 m
et

as
 p

ar
a 

am
pl

ia
r o

s 
pr

oj
et

os
 d

e 
co

m
pr

as
 g

ov
er

na
m

en
ta

is
.

S
ec

re
ta

ria
 d

e 
A

gr
ic

ul
tu

ra
20

21
/2

02
4

Fi
rm

ar
 p

ar
ce

ria
In

ov
aç

ão
 

te
cn

ol
óg

ic
a/

ge
ra

r 
di

vi
sa

 c
om

er
ci

ai
s

La
ud

o 
pe

ric
ia

l d
a 

ga
ra

nt
ia

 
sa

fra
/fo

rm
aç

õe
s 

da
 

co
ns

ul
to

ria
 S

EB
R

AE

P
ro

m
ov

er
 a

lin
ha

m
en

to
 ju

nt
o 

ao
s 

pr
oj

et
os

 d
o 

Ba
hi

a 
pr

od
ut

iv
a 

qu
e 

es
tã

o 
se

nd
o 

im
pl

an
ta

do
 n

o 
m

un
ic

íp
io

 e
 

m
ot

iv
a 

ló
s 

a 
se

re
m

 
fo

rn
ec

ed
or

es
 ju

nt
o 

as
 

co
m

pr
as

 p
ub

lic
as

S
ec

re
ta

ria
 d

e 
A

gr
ic

ul
tu

ra
20

21
/2

02
4

M
ot

iv
a-

lo
s 

a 
ve

nd
er

 p
ar

a 
o 

m
un

ic
íp

io

Fo
rn

ec
e 

pa
ra

 
co

m
pr

as
 p

úb
lic

as
Pr

oj
et

os

Q
ua

lif
ic

ar
 e

 c
ap

ac
ita

r o
s 

A
gr

ic
ul

to
re

s 
Fa

m
ili

ar
es

 p
ar

a 
a 

pa
rti

ci
pa

çã
o 

da
s 

po
lít

ic
as

 
pú

bl
ic

as
, 

de
sd

e 
a 

el
ab

or
aç

ão
 d

os
 p

ro
je

to
s 

at
é

S
ec

re
ta

ria
 d

e 
A

gr
ic

ul
tu

ra
/ S

al
a 

do
 

E
m

pr
ee

nd
ed

or

20
21

/2
02

3
A

gr
ic

ul
to

re
s 

ap
to

s 
a 

pl
ei

te
ar

 a
s 

po
lít

ic
as

 p
ub

lic
as

A
ce

ss
o 

as
 p

ol
íti

ca
s 

pu
bl

ic
as

D
oc

um
en

ta
çã

o 
pa

ra
 

ac
es

so
 a

s 
po

lít
ic

as
 

pú
bl

ic
as

.

Rua Rosalvo Félix | 74 | Centro | Iraquara-Ba

www.pmiraquara.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

301D0FA3EF233C0C61C780F525C41E42



terça-feira, 23 de novembro de 2021  |  Ano VIII - Edição nº 00969 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 041

Prefeitura Municipal de Iraquara

IR
AO

Ü
ÃR

A
í%

2,
S

A
L

A
 D

O

EM
PR

EE
N

D
ED

O
R

SE
BR

AE
EM

PR
EE

ND
ED

OR
A

a 
en

tre
ga

 e
 p

re
st

aç
ão

 d
e 

co
nt

as
 d

os
 p

ro
du

to
s 

(ro
tin

a 
ad

m
in

is
tra

tiv
a)

.
O

fe
re

ce
r c

ur
so

s 
e 

or
ie

nt
aç

õe
s 

pa
ra

 b
oa

s 
pr

át
ic

as
 n

os
 s

er
vi

ço
s 

de
 

pr
od

uç
ão

/ c
om

er
ci

al
iz

aç
ão

, 
ge

st
ão

 d
a 

se
gu

ra
nç

a,
 

fo
rm

aç
ão

 d
e 

pr
eç

os
 d

os
 

pr
od

ut
os

, 
pa

dr
on

iz
aç

ão
 e

 
ro

tu
la

ge
m

.

S
ec

re
ta

ria
 d

e 
A

gr
ic

ul
tu

ra
/ S

al
a 

do
 

E
m

pr
ee

nd
ed

or

20
22

/2
02

4
C

ur
so

s 
de

 
ca

pa
ci

ta
çã

o
A

gr
ic

ul
to

re
s

ca
pa

ci
ta

do
s

In
sc

riç
ão

 p
ar

a 
os

 c
ur

so
s,

 
fo

to
s 

da
s 

ca
pa

ci
ta

çõ
es

. 
C

er
tif

ic
ad

os

O
fe

re
ce

r c
ur

so
 d

e 
A

ss
oc

ia
tiv

is
m

o 
e 

C
oo

pe
ra

tiv
is

m
o.

S
ec

re
ta

ria
 d

e 
A

gr
ic

ul
tu

ra
/ S

al
a 

do
 

E
m

pr
ee

nd
ed

or

20
22

/2
02

4
C

ap
ac

ita
r e

 
or

ie
nt

ar
 s

ob
re

 a
 

im
po

rtâ
nc

ia
 d

o 
as

so
ci

at
iv

is
m

o

A
ss

oc
ia

tiv
is

m
o 

e 
C

oo
pe

ra
tiv

is
m

o 
at

iv
o

In
sc

riç
ão

 p
ar

a 
os

 c
ur

so
s,

 
fo

to
s 

da
s 

ca
pa

ci
ta

çõ
es

. 
C

er
tif

ic
ad

os

In
te

gr
ar

 o
 s

is
te

m
a 

da
 s

al
a 

do
 e

m
pr

ee
nd

ed
or

 c
om

 a
 

S
E

FA
Z 

pa
ra

 e
m

is
sã

o 
de

 
no

ta
 fi

sc
al

 a
vu

ls
a

Sa
la

 d
o 

em
pr

ee
nd

ed
or

 
(a

ge
nt

e 
de

 
de

se
nv

ol
vi

m
en

to
)

20
21

/2
02

4
Pa

rti
ci

pa
r 

at
en

de
nd

o 
e 

or
ie

nt
an

do

Em
is

sã
o 

de
 n

ot
a 

fis
ca

l
N

ot
as

 fi
sc

ai
s

Fa
ze

r l
ev

an
ta

m
en

to
 

sa
zo

na
l d

a 
pr

od
uç

ão
 

A
gr

íc
ol

a.
 C

ria
çã

o 
e 

im
pl

an
ta

çã
o 

de
 u

m
 b

an
co

 
de

 d
ad

os
 e

 c
on

tro
le

 d
e 

m
ap

ea
m

en
to

 s
az

on
al

id
ad

e 
de

 p
ro

du
to

s,
 p

ro
du

çã
o 

e 
ag

ric
ul

to
re

s 
fa

m
ili

ar
es

 n
o 

m
un

ic
íp

io
.

S
ec

re
ta

ria
 d

e 
A

gr
ic

ul
tu

ra
20

21
/2

02
4

Ba
nc

o 
de

 d
ad

os
 

at
ua

liz
ad

os
 d

a 
sa

zo
na

lid
ad

e 
de

 
pr

od
ut

os
.

Ba
nc

o 
de

 d
ad

os
 

at
ua

liz
ad

os
 d

a 
sa

zo
na

lid
ad

e 
de

 
pr

od
ut

os
.

Li
st

a 
sa

zo
na

lid
ad

e 
de

 
pr

od
ut

os
.

Rua Rosalvo Félix | 74 | Centro | Iraquara-Ba

www.pmiraquara.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

301D0FA3EF233C0C61C780F525C41E42



terça-feira, 23 de novembro de 2021  |  Ano VIII - Edição nº 00969 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 042

Prefeitura Municipal de Iraquara
* r

jA
^

í 
5

 m
 'T

S
A

L
A

 D
O

EM
PR

EE
N

D
ED

O
R

SE
BR

AE
EM

PR
EE

ND
ED

OR
A

in
te

gr
ar

 o
 s

is
te

m
a 

da
 S

al
a 

do
 E

m
pr

ee
nd

ed
or

 p
ar

a 
em

is
sã

o 
de

 c
er

tid
õe

s 
ne

ga
tiv

as

Sa
la

 d
o

em
pr

ee
nd

ed
or

/D
ire

to
ria

 
A

gr
ic

ul
tu

ra
 F

am
ilia

r

20
21

/2
02

4
10

0%
 E

m
is

sã
o 

de
ce

rti
dõ

es
ne

ga
tiv

as

C
er

tid
õe

s 
ne

ga
tiv

as
 e

m
iti

da
s

D
oc

um
en

ta
çã

o 
so

lic
ita

da
 

pa
ra

 c
ha

m
ad

a 
pú

bl
ic

a 
(P

N
AE

)

In
te

gr
aç

ão
 d

o 
G

3 
(M

ul
un

gu
 

do
 M

or
ro

/lr
aq

ua
ra

/S
ou

to
 

So
ar

es
)

Sa
la

 d
o

E
m

pr
ee

nd
ed

or
/D

ire
to

ria
 

de
 A

gr
ic

ul
tu

ra
 F

am
ilia

r

20
21

/2
02

4
10

0%
 d

os
 

ag
ric

ul
to

re
s,

 
ar

te
sã

os
 

pa
rti

ci
pa

nd
o 

da
 

fe
ira

Es
tra

té
gi

a 
de

 
co

m
er

ci
al

iz
aç

ão
 e

 
V

al
or

iz
aç

ão
 d

os
 

ag
ric

ul
to

re
s 

e 
ar

te
sã

os
 p

or
 m

ei
o 

da
 e

xp
os

iç
ão

 d
os

 
se

us
 p

ro
du

to
s

In
sc

riç
õe

s 
e 

Fo
to

s 
da

 F
ei

ra
 

da
 E

co
no

m
ia

 C
ria

tiv
a

Rua Rosalvo Félix | 74 | Centro | Iraquara-Ba

www.pmiraquara.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

301D0FA3EF233C0C61C780F525C41E42



terça-feira, 23 de novembro de 2021  |  Ano VIII - Edição nº 00969 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 043

Prefeitura Municipal de Iraquara
K'

t;S a% f
*

e
m

p
r

I
e

n
d

e
d

o
r

SE
BR

AE

De
c.

 0
9/

20
21

Rua Rosalvo Félix | 74 | Centro | Iraquara-Ba

www.pmiraquara.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

301D0FA3EF233C0C61C780F525C41E42



terça-feira, 23 de novembro de 2021  |  Ano VIII - Edição nº 00969 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 044

Prefeitura Municipal de Iraquara

C
A

P
IT

A
I 

M
A

S
IU

W
*

O
* 

O
K

U
T

A
* 
■ 

C
A

V
tl

W
A

*.

Í,*
J

e
m

pb
Ie

n
d

e
d

o
r

SE
BR

AE

PR
O

G
R

AM
A 

CI
DA

DE
 

EM
PR

EE
N

DE
D

O
R

A 
U

N
ID

AD
E 

R
EG

IO
N

AL
 D

E 
IR

EC
 - 

M
U

N
IC

ÍP
IO

 D
E 

IR
AQ

U
AR

A 
EI

O
: 

C
O

M
PR

AS
 P

BL
IC

AS
 E

ST
RA

T
G

IC
AS

 
C

O
O

R
D

EN
AD

O
R

: V
AL

D
IR

C
IO

 G
O

N
AL

VE
S 

D
A 

SI
LV

A 
FI

LH
O

m
e

m
b

r
o

s
 d

o
 g

r
u

p
o

 d
e 

t
r

a
b

a
lh

o
: V

er
ôn

ic
a 

M
ar

ia
 P

in
to

 d
e 

Az
ev

ed
o/

 V
in

íc
iu

s 
M

or
ei

ra
 d

a 
Si

lv
a/

 Z
an

dr
a 

Vi
ei

ra
 d

os
 S

an
to

s

PL
AN

O 
DE

 A
ÇÃ

O
A

ES
RE

SP
O

NS
VE

L
PR

AZ
O

 F
IN

AL
M

ET
A

RE
SU

LT
AD

O
S

ES
PE

RA
DO

S
EV

ID
N

CI
A

E
la

bo
ra

r o
 P

la
no

 d
e 

M
el

ho
ria

 d
e 

G
es

tã
o 

de
 

C
om

pr
as

S
ec

re
tá

ria
 d

e 
A

dm
in

is
tra

çã
o 

/S
et

or
 d

e 
C

om
pr

as
 e

 L
ic

ita
çã

o

Ja
n 

20
22

/2
02

4
10

0%
 m

el
ho

ria
 n

a 
ge

st
ão

 d
e 

co
m

pr
as

 
pú

bl
ic

as

E
st

ab
el

ec
er

 
in

di
ca

do
re

s 
pa

ra
 

m
on

ito
ra

r a
s 

co
m

pr
as

 
pú

bl
ic

as
; 

pa
dr

on
iz

ar
 a

 
de

sc
riç

ão
 d

os
 it

en
s 

ad
qu

iri
do

s;
ap

er
fe

iç
oa

r o
 c

ad
as

tro
 

do
s 

fo
rn

ec
ed

or
es

Pl
an

o 
de

 T
ra

ba
lh

o 
el

ab
or

ad
o 

co
m

 a
 

as
se

ss
or

ia
 d

o 
C

on
su

lto
r d

o 
Se

br
ae

Rua Rosalvo Félix | 74 | Centro | Iraquara-Ba

www.pmiraquara.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

301D0FA3EF233C0C61C780F525C41E42



terça-feira, 23 de novembro de 2021  |  Ano VIII - Edição nº 00969 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 045

Prefeitura Municipal de Iraquara

R
A

Q
U

A
R

A

vt-

E
M

P
R

E
E

N
D

E
D

O
R

M
M

I
Sm

 C
f I

k 
Cm

E
la

bo
ra

r c
ad

as
tro

 d
e 

fo
rn

ec
ed

or
es

 lo
ca

is
 p

ar
a 

in
ce

nt
iv

ar
 a

 p
ar

tic
ip

aç
ão

 
no

s 
ed

ita
is

Sa
la

 d
o 

E
m

pr
ee

nd
ed

or
 

(a
ge

nt
e 

de
 

de
se

nv
ol

vi
m

en
to

)

Ja
n 

20
22

/2
02

4
10

0%
 d

os
 

fo
rn

ec
ed

or
es

 
ca

da
st

ro
s 

po
r 

na
tu

re
za

 d
e 

at
iv

id
ad

e

Im
pl

em
en

ta
r o

 
ca

da
st

ro
 d

os
 

fo
rn

ec
ed

or
es

 n
o 

si
st

em
a 

da
 s

al
a 

do
 

em
pr

ee
nd

ed
or

C
ad

as
tro

 d
os

 fo
rn

ec
ed

or
es

 
el

ab
or

ad
o

E
la

bo
ra

r o
 fl

ux
og

ra
m

a 
do

s 
pr

oc
es

so
s 

de
 

co
m

pr
as

 e
st

ra
té

gi
as

Se
to

r d
e 

C
om

pr
as

 e
 

Li
ci

ta
çã

o/
C

on
su

lto
r S

eb
ra

e
N

ov
em

br
o

20
21

Fl
ux

og
ra

m
a

el
ab

or
ad

o
Pa

dr
on

iz
ar

 a
s 

aç
õe

s 
re

al
iz

ad
as

 d
en

tro
 d

o 
pr

oc
es

so
 d

e 
co

m
pr

as
 

pú
bl

ic
as

 p
ar

a 
ot

im
iz

ar
 

o 
tra

ba
lh

o 
do

s 
se

rv
id

or
es

 e
nv

ol
vi

do
s.

C
óp

ia
 d

o 
Fl

ux
og

ra
m

a

E
la

bo
ra

r o
 c

ro
no

gr
am

a 
de

 a
qu

is
iç

õe
s 

de
 

co
m

pr
as

 e
st

ra
té

gi
ca

s

S
ec

re
tá

ria
 d

e 
A

dm
in

is
tra

çã
o 

/S
et

or
 d

e 
C

om
pr

as
 e

 L
ic

ita
çã

o

Ja
n 

20
22

C
ro

no
gr

am
a 

aq
ui

si
çã

o 
de

 
co

m
pr

a 
10

0%
 

el
ab

or
ad

o

A
pe

rfe
iç

oa
r a

 
co

m
un

ic
aç

ão
 e

nt
re

 a
s 

se
cr

et
ar

ia
s 

no
 q

ue
 s

e 
re

fe
re

 a
o 

en
vi

o 
da

s 
so

lic
ita

çõ
es

/d
em

an
da

s 
de

 it
en

s 
e 

se
rv

iç
os

.

C
óp

ia
 d

o 
C

ro
no

gr
am

a 
aq

ui
si

çã
o 

de
 c

om
pr

as

P
ub

lic
ar

 o
 c

ro
no

gr
am

a 
de

 
aq

ui
si

çã
o 

de
 c

om
pr

as
 e

 
di

vu
lg

ar
 ju

nt
o 

ao
s 

em
pr

es
ár

io
s 

lo
ca

is

S
ec

re
tá

ria
 d

e 
A

dm
in

is
tra

çã
o 

/S
et

or
 d

e 
C

om
pr

as
 e

Ja
n 

20
22

/2
02

4
E

m
pr

es
ár

io
s 

te
nd

o 
ac

es
so

 a
o 

cr
on

og
ra

m
a 

de

In
ce

nt
iv

ar
 a

 
pa

rti
ci

pa
çã

o 
do

s 
em

pr
es

ár
io

s 
lo

ca
is

 p
or

 
m

ei
o 

da
 d

iv
ul

ga
çã

o

C
ro

no
gr

am
a 

de
 a

qu
is

iç
ão

 
de

 c
om

pr
as

 p
ub

lic
ad

o

Rua Rosalvo Félix | 74 | Centro | Iraquara-Ba

www.pmiraquara.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

301D0FA3EF233C0C61C780F525C41E42



terça-feira, 23 de novembro de 2021  |  Ano VIII - Edição nº 00969 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 046

Prefeitura Municipal de Iraquara

o
t. 

o
»

u
t

a
* 

,i
V

»
,

e
m

pr
Ie

n
d

e
d

o
r

SE
BR

AE

Li
ci

ta
çã

o/
S

ec
re

tá
ria

 d
e 

C
om

un
ic

aç
ão

/P
ro

cu
ra

do
ria

aq
ui

si
çã

o 
de

 
co

m
pr

as
pr

év
ia

 d
os

 e
di

ta
is

, 
po

ss
ib

ili
ta

nd
o 

qu
e 

os
 

m
es

m
os

 s
e 

or
ga

ni
ze

m
 

pa
ra

 c
on

co
rr

er
 a

os
 

ce
rta

m
es

.

E
la

bo
ra

r e
 p

ub
lic

ar
 o

 
Pl

an
o 

A
nu

al
 d

e 
C

om
pr

as
 

e 
fo

m
en

ta
r a

 p
ar

tic
ip

aç
ão

 
do

s 
pe

qu
en

os
 n

eg
óc

io
s 

lo
ca

is
 n

as
 a

qu
is

iç
õe

s 
m

un
ic

ip
ai

s

S
ec

re
tá

ria
 d

e 
A

dm
in

is
tra

çã
o 

/S
et

or
 d

e 
C

om
pr

as
 e

Li
ci

ta
çã

o/
S

ec
re

tá
ria

 d
e 

C
om

un
ic

aç
ão

/P
ro

cu
ra

do
ria

Ja
n 

20
22

10
0%

 d
as

 
se

cr
et

ar
ia

s 
ef

et
ua

nd
o 

co
m

pr
as

 
pe

lo
 c

ro
no

gr
am

a 
do

 
pl

an
o.

Te
r u

m
 p

la
ne

ja
m

en
to

 
am

pl
o 

e 
ro

bu
st

o 
da

s 
co

m
pr

as
 p

úb
lic

as
 n

o 
m

un
ic

íp
io

 e
 

se
gm

en
ta

do
 p

or
 

se
cr

et
ar

ia
 c

om
 r

el
aç

ão
 

ao
s 

ite
ns

, q
ua

nt
id

ad
es

 
e 

un
id

ad
es

 d
e 

m
ed

id
a.

A
pr

es
en

ta
çã

o 
do

s 
re

la
tó

rio
s 

de
 c

om
pr

as
 e

 
aq

ui
si

çõ
es

.

C
ap

ac
ita

r o
s 

se
rv

id
or

es
 

m
un

ic
ip

ai
s 

pa
ra

 r
ea

liz
ar

 
co

m
pr

as
 d

os
 P

eq
ue

no
s 

N
eg

óc
io

s

S
ec

re
tá

ria
 d

e
A

dm
in

is
tra

çã
o 

em
 P

ar
ce

ria
 

co
m

 o
 S

eb
ra

e

Ja
n 

20
22

10
0%

 d
os

 
fu

nc
io

ná
rio

s 
ca

pa
ci

ta
do

s 
em

 
pr

oc
es

so
s 

de
 

co
m

pr
as

A
pe

rfe
iç

oa
r a

 
pr

es
ta

çã
o 

de
 s

er
vi

ço
s 

do
s 

se
rv

id
or

es
 ju

nt
o 

ao
s 

em
pr

es
ár

io
s

Li
st

a 
de

 p
re

se
nç

a/
re

gi
st

ro
 

fo
to

gr
áf

ic
o 

da
s 

co
ns

ul
to

ria
s 

do
 S

EB
R

AE

C
ap

ac
ita

r o
s 

em
pr

es
ár

io
s 

lo
ca

is
 p

ar
a 

pa
rti

ci
pa

r d
os

S
ec

re
tá

ria
 d

e 
A

dm
in

is
tra

çã
o

In
íc

io
: 

Ja
n 

20
22

C
ap

ac
ita

r 
10

0%
 d

os
 

em
pr

es
ár

io
s 

lo
ca

is
 

qu
e 

te
nh

am

A
um

en
ta

r a
 

qu
an

tid
ad

e 
de

 
em

pr
es

as
 lo

ca
is

Li
st

a 
de

 p
re

se
nç

a/
re

gi
st

ro
 

fo
to

gr
áf

ic
o 

da
s 

co
ns

ul
to

ria
s 

do
 S

EB
R

AE

Rua Rosalvo Félix | 74 | Centro | Iraquara-Ba

www.pmiraquara.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

301D0FA3EF233C0C61C780F525C41E42



terça-feira, 23 de novembro de 2021  |  Ano VIII - Edição nº 00969 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 047

Prefeitura Municipal de Iraquara
1

H
A

O
U

A
R

A

,,V
í,

ÍL
1

E
M

P
R

E
E

N
D

E
D

O
R

SE
BR

AE

pr
oc

es
so

s 
de

 C
om

pr
as

 
Pú

bl
ic

as
.

Sa
la

 d
o 

E
m

pr
ee

nd
ed

or
 e

m
 

Pa
rc

er
ia

 c
om

 o
 S

eb
ra

e
in

te
re

ss
e 

em
 

pa
rti

ci
pa

r
pa

rti
ci

pa
nd

o 
do

s 
ce

rta
m

es
 d

a 
pr

ef
ei

tu
ra

Pr
ef

ei
to

M
un

ic
ip

al
/S

ec
re

tá
ria

, 
de

A
dm

in
is

tra
çã

o/
S

et
or

Ju
ríd

ic
o

N
ov

em
br

o
20

21
10

0%
 

do
s 

em
pr

es
ár

io
s 

de
 

m
ic

ro
em

pr
es

a;
 

em
pr

es
a 

de
 

pe
qu

en
o 

po
rte

; 
m

ic
ro

em
pr

ee
nd

ed
or

 
es

 
in

di
vi

du
ai

s;
 

ag
ric

ul
to

re
s 

fa
m

ilia
re

s,
pr

od
ut

or
es

 
ru

ra
is

 
pe

ss
oa

 
fís

ic
a 

e 
so

ci
ed

ad
es

 
co

op
er

at
iv

as
 

na
s 

co
nt

ra
ta

çõ
es

 
pú

bl
ic

as
 

de
 

be
ns

, 
se

rv
iç

os
 e

 o
br

as
 n

as
 

co
m

pr
as

 p
úb

lic
as

 n
o 

âm
bi

to
 m

un
ic

ip
al

P
ro

m
ov

er
 

o 
de

se
nv

ol
vi

m
en

to
 

ec
on

ôm
ic

o 
e 

so
ci

al
 n

o 
âm

bi
to

 lo
ca

l e
 r

eg
io

na
l 

e 
am

pl
ia

r 
a 

ef
ic

iê
nc

ia
 

da
s 

po
lít

ic
as

 p
úb

lic
as

C
óp

ia
 o

 d
ec

re
to

 p
ub

lic
ad

o

Rua Rosalvo Félix | 74 | Centro | Iraquara-Ba

www.pmiraquara.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

301D0FA3EF233C0C61C780F525C41E42



terça-feira, 23 de novembro de 2021  |  Ano VIII - Edição nº 00969 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 048

Prefeitura Municipal de Iraquara

O*

tA O U A R j
CABITAl. m S H U B A  

O * OWUTAS £ CAVERNAS.

S A L A  DO
EMPREENDEDOR

1  " T V ) -  ? cL ?

Verônica Maria Pinto de Azevedo 
Coordenadora do Grupcude Trabalho

Rua Rosalvo Félix | 74 | Centro | Iraquara-Ba

www.pmiraquara.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

301D0FA3EF233C0C61C780F525C41E42



terça-feira, 23 de novembro de 2021  |  Ano VIII - Edição nº 00969 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 049

Prefeitura Municipal de Iraquara

SEBRAE

Jorge Paulo de Miranda
Secretário de Agricultura 

Dec. 09/2021

Rua Rosalvo Félix | 74 | Centro | Iraquara-Ba

www.pmiraquara.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

301D0FA3EF233C0C61C780F525C41E42


		2021-11-23T16:57:04-0300




